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Дар Хонаи китоби Тољикистон кафедраи китобхонашиносї ва библиографишиносї ифтитоњ гардид.

НАВРЎЗНОМА
Наврўзи ошиќона шуд оѓози навбањор,
Дунё пур аз фасона шуд, эъљози навбањор.

Ањмадљони Рањматзод

Наврўз
Наврўз, эй хуљастатарин рўзи рўзгор,
Наврўз, эй баробарии рўзу шаб, дуруд!
Эй љашни офтобии пирўзии фурўѓ
Дар сарзамини дойирабазми куњансуруд!

Эй љашни обу оташу хоку њаво, зињї!
Ойини сабзи сабзаву ойинаи умед!
Шогуни поки пок ба некўтарин шугун,
Дар навдаи кабуд шукуфоии сафед!

Наврўз, эй паёми пагоњии рўшанї,
Дарвозањои баста ба рўят кушодаем.
Дар хонаи такидаи худ аз ѓами љањон
Пеши ту боз суфраи рўзї нињодаем.

Наврўз, эй навиди кулангии навбањор,
Эй муждаи шукўњи фурўзони лолайї!
Фархундапай биё, ки ба роњат задем об,
Нўшем май барои ту як-ду пиёлайї.

Наврўз, эй њамешабањор, эй њамеша сабз,
Эй такдарахти рустаи тагрешаи Аљам!
Сабзидаї ба шохи тари худ фаротарин
Гул-гул пур аз шукуфа аз андешаи Аљам.

Аз орзуи бахт њазорон њазор сол
Мељўшад ормони ту дар хуни тољикон.
Наврўз – зодномаи фарњанги Бохтар,
Наврўз – зодрўзи њумоюни тољикон!

Рањмат НАЗРЇ

Гулборони наврўзї
(Рубоиёт)

Наврўз, биё, ки поку сароѓозї,
Пайѓоми бањори мардуми худсозї.
Ќомуси хирад, наљобату эъљозї,
Пайвандгари љањону давронсозї.

***
Наврўз, ту мењрї, самарї, шањрўзї,
Бахтовару шодиовару фирўзї.
Ту васлгари ањли башар гардидї,
Оѓози Сари солу љањонафрўзї. 

***
Наврўз, ба ту ањли љањон дамсозанд,
Мурѓон зи таровати ту хушовозанд.
Кашшофон-т Беруниву Хайёманд,
Дар васфи ту хомањо суханпардозанд.

***
Рўйи гули ёри ман чаманро моност,
Дунёи дилаш файзи аданро моност.
Булбул ба навои сўз дар гўшам гуфт:
Ёрат, Оташ, ширзаќанро моност.

***
Дар вирди забонњост каломи Наврўз,
Шодиафзост њамеша номи Наврўз.
Аз номи Ватан – Тољикистони азиз,
Бар ањли башар расад паёми Наврўз.

***
Кабкон шудаанд шоири наврўзї,
Мурѓони фазо ба шодию пирўзї.
Дар тарфи чаманњову лаби чашмаву љўй
Зебосанамонанд ба худафрўзї.

***
Наврўз, туї баробарии шабу рўз,
Бурљи Њамаливу лањзаи дилафрўз.
Хуршед расад ба нуктаи Бурљи Њамал,
Бодо њар рўз рўзи халќам Наврўз!

***
Таърих сароѓоз зи Наврўз гирифт,
Оѓоз зи ин рўзи дилафрўз гирифт.
Оѓози замонааш чу хондї Каюмарс,
Олам њама ин рањи шарафрўз гирифт.

***
Ёрон, ёрон, ба хуррамї пайвандед,
Аз ѓусса абад ба беѓамї пайвандед!
Хоњам, ки ба Наврўзи навин боз расед,
Њар як ба камоли њамдамї пайвандед!

Усмон НАЗИР

     ВАСФИЯ     ЉАШНВОРА

Бояд гуфт, Наврўз љаш­
нест табиї ва шукўњманд. Бо 
фарорасии он оламу одам 
таѓйир меёбад, замину за­
монро суруру шодмонї фаро мегирад. Њаво гарму мувофиќ 
ба кишту кор ва табиат бедор мешавад, аз бўю таровати гулњо 
љањонро зебої фаро мегирад, парандаю чарандањо  ба гардиш 
меоянд, одамон  њарфи шукрона бар лаб аз хонањо берун ва аз 
муњосираи сармо озод мешаванд. 

Муњимтар аз њама, дар остонаи иди Наврўз мардум бо мењру 
шафќат ба якдигар оѓўш мекушоянд, беморону ранљурон ва пи­
рони барнодилро зиёрат мекунанд, ба ятимону бепарасторон 
ёрї мерасонанд ва амалњои писандидаро ба сифати вазифаи 
муќаддас ва ќарзи инсонии хеш ба сомон мерасонад.  

Бањор, ки худ фасли тозаву покист ва шукуфоию эњёи табиат 
аст, аз инсон низ  покиро талаб менамояд. Аз ин хотир, инсон 
бояд бо омадани бањор ва айёми Наврўз сиришти худро аз та­
моми олудагию кудурат, кину адоват, нафсу одатњои бад пок 
кунад. 

Фазилати Наврўз њамчун љашни пайванди инсон бо табиат, 
аз вусъати амалњои созандагию ободкорї, сабзонидану пар­
вариши нињолњо ва бунёди боѓњо иборат аст, ки дар тамоми 
марњалањои зиндагї на танњо аљдоди мо, балки мардумони мух­
талифро ба сўйи чунин амалњои нек њидоят кардааст. Маќоми 
љањониро соњиб шудани Наврўз њам дар шароити љањонишавї 
тамоми сайёраро ба анљоми амалњои олии инсонї рањнамун ме­
созад.  

Наврўз дар осори ниёгон посдори љавонии љањон ва хушрў­
зию хушбахтии  мардумон мањсуб ёфта, љашни пояндаву безавол 
аст, ки оламро саршор аз њусну тароват ва фарању шодмонї ме­
кунад. Наврўз ифодагари ормонњои башарист ва дар мењвари он 
тарѓиби ѓояи олии инсони комил ќарор гирифтааст.

Бо њусну тароват, шукўњу шањомат ва неруву азамати хеш 
Наврўз њазорсолањост, ки њамагонро мамнуну мафтун мекунад. 
Њар фарди дилогоњ мекўшад, ки сухане чанд аз сидќи дил дар 
ситоишу тавсифи ин љашни хуљаста бигўяд. Ин аст, ки адаби­
ёти тољик моломол аз ашъору гуфтори наврўзист ва ба тасдиќи 
манбаъњои муътамад ситоиши Наврўз њатто аз бостонитарин  
осори хаттии тољикон – «Авасто» ибтидо мегирад. Дар ин китоб 
Наврўз чун рўзи пирўзии нур бар зулмот, тантанаи Ањуромаз­
до ва маѓлубии Ањримани баднињод ва оѓози киштукор тавсиф 
ёфтааст. 

Яке аз рамзњои Наврўз, оростани дастархони идона ва ба 

намоиш гузоштани навъњои гуногуни таому хўришњои гуногун, 
ба бар намудани либосњои миллии  идона  ва  пешкаш кардани 
дастранљи њунармандони чирадаст ба њисоб меравад, ки инъи­
косгари фарњанги ѓании рўзгордорї, фарњанги либос ва њунар­
мандии тољикон мебошад. 

Дар бораи таъриху пайдоишу баргузории ин љашни куњан­
бунёд дар сарчашмањои таърихию адабї ва бадеї маълумо­
ти зиёде зикр гардидаст, ки донишмандони тољику форс дар 

асоси онњо маќолаву рисо­
лањои арзишманд таълиф 
намудаанд. Маълумоти пу­
рањаммиятро дар «Шоњно­
ма»-и Абулќосими Фирдав­
сї, «Наврўзнома»-и Умари 
Хайём, «Осор-ул-боќия» ва 
«Ат-тафњим»-и Абурайњони 
Берунї, «Зайн-ул-ахбор»-и 
Абусаиди Гардезї ва чанде 
дигар метавон  пайдо кард, 

ки Љамшеди пешдодиро бунёдгузори љашни Наврўз номидаанд. 
Шоир ва ситорашиноси  машњур Умари Хайём дар «Наврўз­

нома»-и хеш оид ба бунёд гузоштани љашни «Наврўз» чунин на­
виштааст: «Сабабаи  нињодани Наврўз он будааст, ки чун бидо­
нистанд, ки офтобро ду давр бувад, яке он, ки њар сесаду шасту 
панљ рўз  ва рубъе аз шабонарўз  ба аввали даќиќаи њамал боз  
ояд, ба њамон ваќту рўз, ки рафта буд, бад-ин даќиќа натавонад 
омадан. Чї њар сол аз муддат њам кам шавад. Ва чун Љамшед он 
рўзро дарёфт, «Наврўз» ном нињод ва љашн оин овард ва пас аз 
он подшоњон ва дигар мардумон бад-ў иќтидо карданд. Ва ќис­
саи он чунон аст, ки чун Каюмарс аввал аз мулки Аљам ба под­
шоњї биншаст, хост, ки айёми солу моњро ном нињад ва таърих 
созад, то мардумон онро бидонанд. Ин ном Наврўз буд, яъне, 
иборат аз исми «нав» ва сифати «рўз».

Наврўз аз идњои хеле дўстдоштании мардуми ориёинажод 
аст. Он таърихи беш аз шашњазорсола дошта, то ин дам ба шак­
лу намудњои гуногун таљлил  мегардад.  

Айни замон Наврўз дар љумњурињои Тољикистон, Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Ўзбекистон, Туркманистон, Туркия, Эрон, Озар­
бойљон, Албания, Афѓонистон, Курдистони Ироќ, Њиндустон ва 
Македония љашни давлатї аст. Он дар сатњи мањаллї дар Тото­
ристон, Бошќирдистон, Љопон ва Чин љашн гирифта мешавад. Аз 
соли 2010 Наврўз дар Гурљистон љашни миллї эълон шудааст. 

Дар љумњурии мо он ба таври хеле фарогиру бошукўњ љашн 
гирифта мешавад. Ин аз он далолат мекунад, ки Тољикистони  
мањбуби  мо Ватани Наврўз аст.

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»  

Эњё шудани Наврўз ва ба љашни байналмилалї табдил 
ёфтани он, ки боиси боз њам боло рафтани нуфузу 
обрўи Тољикистон дар арсаи љањонї гардид, моро водор 
менамояд, ки суннатњои ахлоќиву маънавї ва иљтимоии 
фарњанги миллиро минбаъд низ инкишоф дода, ба 
љањониён бештар муаррифї намоем.

Мувофиќи маълумоти сарчашмањои 
таърихї ва адабиёти хаттї, Наврўз ва 
таљлили он таърихи хеле ќадима дорад. Дар 
бораи ин рўзи фархунда дар навиштањои пе-
шин омадааст, ки онро нахустин бор шоњ 
Каюмарс ва набераи ў шоњ Љамшед љашн 
гирифтаанд. 

Мусо Ибни Ал-Кисравї дар асараш 
«Китоб-ал-мањосин-в-ал-одоб» овардааст: 
«Нахуст касе, ки Наврўзро оин гузоштааст, 
подшоњиро бунёд ва рамзи давлатдориро 
барќарор ва нуќраву тилло ва дигар маъ­
данњоро ба даст оварда, аз оњан силоњ сохт, 
асп ва дигар њайвонотро ром кард, садафу 
мушку анбар ва дигар накњатњоро пайдо 
кард, ќасру кушкњо сохт, коррез ва обёрї 
мекард – Љамшед писари Виванљањону, 
яъне, нигањдорандаи олам, писари Арфарх­
шод, писари Сом, писари Нуњ буд. Ва Нав­
рўзро асос гузошт, бад-он сабаб, ки ў дар 
ин рўз оламро ба даст даровард ва кишвари 
Эроншањр, яъне, замини Бобулро барќарор 
кард. Наврўз оѓози барќароршавии њоки­
мияти ў буд. Ва дертар шакли мувофиќ ги­
рифта, расму одат шуд». 

Мувофиќи маълумоти бархе аз оли­
мон, љашни Наврўз  таърихи 6000-сола 
дорад. Пайдоиши љашни мазкур ва бунёд 
гузоштани он одатан ба ќањрамонони асо­
тирии эрониён нисбат дода мешавад. 

Ба Љамшед нисбат додани ин љашн ва 
анъанањои наврўзї ва њамосаву эљодиёти 

шифоњии халќ маълум аст. Муаллифи 
«Зайн-ул-ахбор» Абусаид Абдулњай бини 
Ал-Зањњок Мањмуди Гардезї дар китоби 
худ ќайд мекунад, ки «ин рўзро «Наврўз» 
гўянд, зеро ки сари сол бошад ва шаб ба 
рўз баробар бошад. Ва аз расми муѓон ан­
дар рўзгори подшоњии Љамшед чунин буд, 
ки хирољњо андар ин рўз иттифоќ карданд 
ва аљамиён чунин гўянд». 

Дар «Шоњнома»-и Абулќосими Фир­
давсї низ васфи љашни Наврўз, таърихи 
он ва анъанањои он ќаламдод шудаанд. 
Абулќосими Фирдавсї низ пайдоиши 
љашни Наврўзро таърихан ба Љамшед 
нисбат медињад. Љамшед баъд аз он, ки 
як ќатор корњои муфидро барои одамон 
анљом дод, Наврўзро бунёд мегузорад. 
Фирдавсї чунин фармудааст: 

...Ба Љамшед бар гавњар афшонданд,
Мар он рўзро «Рўзи нав» хонданд.
Сар соли нав Њурмузи Фарвадин,
Баросуда аз ранљ тан, дил зи кин.
Бузургон ба шодї биоростанд, 
Маю љому ромишгарон хостанд.
Чунин љашни фаррух аз он рўзгор,
Бимонда аз он хусравон ёдгор. 
Дар «Наврузнома»-и Умари Хайём 

низ пайдоиши љашни Наврўз ба Љамшед 
нисбат дода шудааст. Дар ин китоб ќайд 
шудааст, ки  «сабаби ном нињодани Нав­
рўз он будааст, ки чун бидонистанд, ки оф­
тобро ду давр бувад, яке он ки њар сесаду 

шасту панљ рўз ва рубъе аз шабонарўз ба 
аввали даќиќаи њамал боз ояд, ба њамон 
ваќту рўз, ки рафта буд, бад-ин даќиќа 
битвонад омадан, чї њар сол аз муд­
дат њаме кам шавад ва Љамшед он рўзро 
дарёфт». 

Аз мисолњои боло оид ба пайдоиши 
љашни Наврўз якчанд хулоса баровардан 
мумкин аст. Пеш аз њама, тамоми сар­
чашмањо аз ќадимї будани љашни Нав­
рўз шањодат медињанд. Ташаккули љашни 
Наврўз аз расмї шудани он ба давраи пеш 
аз Зардушт, тахминан ба асрњои XX-XVII 
пеш аз мелод рост меояд. 

Љашнгирии иди Наврўз мањз дар ањди 
Сосониён (асрњои III-VII мелодї) ба пояи 
баланд бардошта шуд. Сосониён, ки дар 
инкишофи фарњанг ва сарватњои маънавї 
бештар мекўшиданд, ба танзими љашн­
гирињо дар заминаи сиёсати давлатдори­
ашон корњои бузургеро анљом доданд. 
Подшоњони Сосонї љашни Наврўзро би­
сёр азизу гиромї доштаанд ва бањри густа­
риши он корњои муњимро анљом додаанд. 
Дар давраи Сосониён вобаста ба соли нав 
ва кишту кори бањорї донњоро месабзони­
данд.  Мардум дар љойњои махсус 15 рўз 
пеш аз Наврўз љав, гандум, нахўд, адасу 
наск ва ѓайра кошта, онњоро то Наврўз 
сабз мекарданд. 

Њамин тавр, пос доштани Наврўз ва 
анъанањои наврўзї эњтироми хотири гу­
заштагонамон аст. 

Дилфуза РАЊМОНОВА, 
омўзгори МТМУ №34-и ноњияи Айнї

Мар он рўзро «Рўзи нав» хонданд

Наврўзи гулафшони Ватан
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Байни ДДБ ба номи Носири Хусрав ва се донишгоњи Ўзбекистон созишномаи њамкорї ба имзо расид.

НАВРЎЗНОМА
Наврўзи навбањор ба ёрон хуљаста бод,
Фасли гулу таронаи борон хуљаста бод!

Муњтарам Њотам

Наврўз омад
Кина аз сина бурун ор, ки Наврўз омад, 
Хезу биштоб ба дидор, ки Наврўз омад. 

Чањ-чањи булбули ошиќ њама дам мегўяд:
Маст шав аз гулу гулзор, ки Наврўз омад. 

Сухане чун чаманаш дилкашу бишкуфта бигў, 
Дур шав аз гапи тањдор, ки Наврўз омад. 

Гуфтаву кардаи нољўр чу хосаш набувад, 
Љўр кун карда ба гуфтор, ки Наврўз омад. 

Гарчи мањруми тамошои бањорам, гўям 
Бо дили шод ба такрор, ки Наврўз омад. 

Эй, ки аз нашъаи он об хурад чашму дилат, 
Ёд кун аз мани бемор, ки Наврўз омад!

Гурез САФАРБањори орзуњо
Наврўз, ки айёми бањорон ояд,
Дар хотимаи фасли зимистон ояд.
Хуршеди фалак чењра кушояд равшан,
Аз нав ба љилою нуру эњсон ояд.

Наврўз, биё, бањори мо мегузарад,
Њам накњати лолазори мо мегузарад.
Мо масти хумори кишвари њусни туем,
Таъхир макун, хумори мо мегузарад.

Ман шеъри бањорї зи нав эљод кунам,
Дар њастии худ бањор бунёд кунам.
Оњанг бисозаму ба адвор кашам,
Дар шоми висоли хеш азёд кунам.

Бо чангу наю чаѓона омад борон,
Дар шилшилаи занона омад борон.
Аз омаданаш тарона бунёд шавад,
Дар чењраи ошиќона омад борон.

Хушрўи тамоми шањр бошад гули ман,
Нилуфари сабзи бањр бошад гули ман.
Андар сифаташ њазор тасвир кам аст,
Хушрўи тамоми дањр бошад гули ман.

Аз ёди ман ин рўзи бањорон наравад
В-он шилшилањои нарми борон наравад.
Гесуи парафшони гулафшон наравад,
То љон наравад, зи ёд љонон наравад.

Хуршеди сањар, ки абрро гирёнад,
Аз гиряи абр лоларо хандонад.
Чун боди сабо зи љониби Шарќ вазад,
Атри ќадањи дасти варо афшонад.

Гул аз њаваси бањор наврўзї кард,
Бар кўњ нигар, ки љома гулдўзї кард.
Булбул ба висоли гули Наврўз расид,
Аз хуррамиаш садои пирўзї кард.

Наврўз бањори орзуњост маро,
Айёми шукуфтани таманност маро.
Њар љо ки зи лола машъале мебинї,
Он љо чамани лолаи дилњост маро.

Љўрабек МУЪМИН

Наврўз муборак!
Эй чашми љањонбин, ба ту Наврўз муборак!
Эй ботини бекин, ба ту Наврўз муборак!
Эй миллати хушбин, ба ту Наврўз муборак!
Эй якдилу якдин, ба ту Наврўз муборак!
Эй лоиќи тањсин, ба ту Наврўз муборак!

Эй силсилакўњњои Ватан дар бари њам рост, 
Дар рўи замин кишвари ман аз њама зебост.
Ин мулки азиз оинапардози назарњост, 
Бо фоли наку омадї, Наврўз њувайдост.
Эй соњиби оин, ба ту Наврўз муборак!

Эй чашма, ту фаввора бизан аз љигари санг, 
Биштоб ту бар саргањи Роѓун ба сад оњанг,
Ин миллати ман миллати бофазлу бафарњанг,
Берун бикашад нур аз ин об ба сад ранг.
Эй ќуллаи тамкин, ба ту Наврўз муборак!

Наврўз муборак ба ту, эй дидаи бедор, 
Наврўз муборак ба ту, эй миллати меъмор.
Наврўз муборак ба ту, эй халќи сазовор, 
Наврўз муборак ба ту, эй бахти падидор.
Эй халќи хушоин, ба ту Наврўз муборак!

Раљаб САИДЇ, 
омўзгор

     ЉАШНВОРА      ВАСФИЯ

Якум. Ба назари донишмандон, аз љумла, љомеашинос 
Алии Шариатї, љашну идњои мутааддиде дорем, ки моро 
аз берун ба  толорњо, њуљрањои бузург ва фазои дохилї ме­
кашанд ва дар мањдудањо нигоњ медоранд. Аммо Наврўз 

ва чанде аз љашнњои куњану бостонии аљдодї (ба шумули 
Сада, Ялдо, Тиргон ва Мењргон) аз ин ќоида истисноанд 
ва бо шукўњу таљаммулоте, ки доранд, мардумро аз мањду­
дањои танг ба берун – ба кўњу пушта ва дашту водињо мека­
шанд ва аз мањдудањои танг наљот мебахшанд. Ба ин маъно, 
Наврўз бо маросимоту оину суннатњои дерину пешин мар­
думро ба табиат ва њолу њавои табиї фаро мехонад ва аз 
ташвишоти зиндагї мунсариф месозад. 

Дуюм. Наврўз бо он шукўњу таљаммулоте, ки дошту до­
рад, аз доираи як љашни миллї ба як фарњангу тамаддуни 
миллию фаромиллї табдил ёфт ва густараи бузурги љуѓро­
фиро фаро гирифт. 

Сеюм. Наврўз, пеш аз њама, љашни бедории табиат ва 
инсон аст, ки љузъи људонопазири ин табиати бузург мебо­
шад. Такроршавї ва раванди тавлиду бозтавлидї махсуси 
табиат, эњсос ва љамъият аст. Њарчанд ки такрор дар илму 
адабиёт ва фарњанг љоиз нест, аммо  табиат, эњсос ва љамъ­
ият онро дўст доранд.

Чањорум. Наврўз корти муљаввиз (визитная карточка)-и 
мост ва бо ин, ба истилоњ, корти њувиятї, суннатї, љашнї 
ва фарњангї мо худ ва миллатамонро дар љањон муаррифї 
мекунем ва бо маросимот, оинот, суннат ва одатњои Нав­
рўзї дар миёни соири аќвому милал тайи таърих муаррифї 
шудаем. Аз тарафи дигар, миллати мо дар дарозои  таърих 
тавассути Наврўз муќобила ва мубориза кардааст ва имрўз 
низ бо хатароти минтаќавию љањонї аз тариќи ин љашни 
дерини аљдодї тањољумоти сиёсї-мафкуравии дохилию 
хориљиро мањор мекунад. Њарчанд ки муќовимат бо афко­
ри аљнабї хеле мушкил шудааст, аммо тавассути таљлили 
саросарии маросимоти наврўзї имкони пирўзї бар неруи 
љоњилону мутаассибони бегонапарасти дохилию хориљї, ки 
солњост тањти пуштибонии моддию маънавї тарњњои шуми 
худро амалї мекунанд, њаст. Аз сўйи дигар, дар дарозои 
таърих миллати мо љабру зулми зиёдеро мутањаммил шуда, 
бо љуръату љасорати фавќулода худро аз нав шинохта, боз­
созї карда, манзумаи Наврўзро сохта, дар партави мароси­
моти Наврўзї созу оњанги пирўзї навохтааст. Яъне, Наврўз 
бо шинохт, дониш, биниш, љањоншиносї ва тафаккури мил­
лат пайванд дорад ва мафњумњои «шинохт» ва «сохт» (сох­
тан) ба сатњи аќлонї, тафаккурї, бинишї ва илмии мардум 
тааллуќ мегирад. 

Наврўз љашну иду расму суннату маросими сода нест, 
балки мартабаи њувияти озодагии мост. 

Дар зимн, манобеи гузашта далели он аст, ки Наврўз 
дар зиндагии инфиродию љамъї ва сиёсию иљтимоию ма­
данї ончунон таъсир ва нуфузи зиёде доштааст, ки њангоми 
љангу набардњо бохтану маѓлуб шудан бо аз байн рафтани 
Наврўз баробар дониста мешудааст.

Пас, Наврўз ба тамоми маъно њасту буд, нерую тавон­
мандї, зарфияти њувиятию маданї, ному нанги миллї ва 
ќудрати фарњанги мост. 

Панљум. Наврўз бузургтарин љашни миллист, ки коми­
лан њолу њавои дунявї дорад. Ба сухани дигар, мардуми 
мо ба воситаи таљлилоти наврўзї аз њавою фазои табиати 
ватанї нафас мекашанд, оњангу наѓмањои идона менаво­
занд, овозхонї мекунанд, шеъру тарона месароянд, аз неъ­
матњои дунёї лаззат мебаранд ва њамин тавр, кулли рўзро 
ба хушњолї сипарї менамоянд. Аз хона баромадан ва худро 
ба домани талу теппа, кўњу пушта ва сабзаву майсазор за­
дан ва дар њавои бањору наврўзи оламафрўз бо шўру шавќ 
раќсу бозї кардан аз љумлаи талаботи маросимоти наврўзї 
будааст, ки шукўњи идонаи наврўзї дар «Шарафнома»-и 
Низомї хеле хуб ба риштаи тасвир ашида шудааст:

Рух ороста, дастњо пурнигор
Ба шодї давидандї аз њар канор.
Муѓона майи лаъл бардошта,
Ба ёди муѓон гардан афрошта.
Њама корашон шўхию дилбарї,
Гањ афсонагўйї, гањ афсунгарї...
Шашум. Наврўз бо ќањрамони устуравї ва ниматаъри­

хии мо Љамшеди Пешдодї иртибот дорад ва мањз тавассути 
ин шањриёри иронитабор марсуму машруъ шуд. Аз ин љост, 
ки Наврўзро ба шахсияти нимустуравї ва ниматаърихї 
Љамшед тавъам медонанд ва ин тавъамї ё пайвастагї беда­
лел нест, чаро ки Љамшед нахустин шањриёри донишманди 
љуѓрофиёи фарњангию сиёсии ориётаборон аст, ки  тавас­
сути илму хирад сохтани љањони навро шурўъ намудааст. 
Ба сухани дигар, Љамшед бо овардани Наврўз марњалаи 
аввалини худшиносии миллиро дар љањони маърифати эро­
нитаборон оѓоз бахшида, таљлили онро  њамчун тантанаи 
хирад ва  адолат (ду бахши муњимми њаёти сиёсї ва фарњан­
гї) саросарї намудааст. Дар зимн, мушкилоти љомеаи ин­
сонї аз замони зуњури инсонї то имрўз як аст – марг ва ња­
мин мушкили аввалиндараља ва ба истилоњ, калидї дигар 
мушкилотро ба дунбол дорад. Ин мушкилот (дард, ранљ, 
беморї, сардї, бадбинї ва танаффур, дурўѓгўйї ва амсоли 
инњо) пайваста њамќадами инсонанд ва ба гумони устурасо­
зони пешин, рафъи мушкилоти фавќ аз љониби Љамшед ба 
вуќуъ пайвастааст ва нахустин бор дар таърихи фарњанги 
мо (албатта, дар ќолаби устура ва боварњои ибтидої) инсон 
намиранда мегардад. Њаким Фирдавсї дар достони Љам 
зуњури Наврўз ва ба ин восита аз ранљурї рањо гардидани 
љањонро ин гуна тасвир  намудааст:

Сари соли нав њурмузи фарвадин
Баросуда аз ранљ рўйи замин.
Бузургон ба шодї биоростанд,
Маю љому ромишгарон хостанд.
Њафтум. Наврўз љашни созандагї, офарандагї ва њу­

виятсозист ва аслан бо љањлу нодонї даргир аст. Чун Љам­
шеди пешдодї бо илму хиради зинда мусаллањ буд, рўзи 
хирадсолориро Наврўз унвон карда, ба сифати љашни фа­
рогир миёни мардум ва табаќоти гуногуни иљтимої инти­
шор дод. Љамшед оварандаи Наврўз ва ситоишгари хиради 
инсонист, ки нахустин маротиба фазои њамбастагї, њамги­
рої ва бањамоии мардумиро новобаста аз тааллуќоти динї, 
мазњабї, миллї, нажодї, сиёсї, мафкуравї, ахлоќї, ќавмї, 
табаќотї-каставї заминагузорї карда буд ва њамин иќдоми 
наљибона ва инсонсолорона умри Наврўзро бардавом сох­
та, аз мањдудаю марзњои таърихї ва љуѓрофї гузаронида, 
то ба замони мо овардааст. Махсусияти калидии Наврўз 
ба сифати љашни фарогир ва њамагир дар воќеиятгарої, 
инсонсозї ва таъйини таодул ва баробарї миёни инсонњо 
зоњир мегардад ва ин вижагї асрњои тўлонї оини миллиро 
на танњо тарк накард, балки тањкиму таќвият бахшид. Ин 
аст, ки Наврўз пайванди наслњои инсониро дар имтидоди 
тўлонии замонї нигањ дошта, ин риштаро бо љањонї шуда­
наш ба дарозо мекашад ва љуѓрофиёи љањонї ва башариро  
фаро мегирад. 

Њаштум. Айёми наврўзї ва бањорї замони бедоршавї, 
эњёи табиат, эњсос, отифат ва фикру андешаи инсонњост. 
Воќеан, замони фарорасии Наврўз як навъ симфонияи та­
биї дар олами вуљудї ба амал меояд. Мањз њамин њолат 
ва вазъи хуби равонї аст, ки мардум вуљуди худро аз ѓаму 
ѓусса, кину адоват, бадию бадандешї, зулму ситам, љањлу 
разолат пок намуда, танњо аз покии вуљуд ва андеша њарф 
мезананд ва ин гуна фазоро то Наврўзи дигар ба якдигар 
орзу мекунанд:     

Наврўз даррасиду ѓам аз дил бурун шавад,
Шодии мардумї њамагонї фузун шавад,
Аз покии вуљуд бигў з-он, ки бегумон,
Нопокию палидию дун сарнагун шавад.
Нуњум. Руњияи Наврўзї аз фоли Наврўзї, ки аз хотири 

љамъи инсонї дарак медињад, сарчашма мегирад. Бигзор, ки 
оромишу амният, сулњу субот, хираду дониш фазои Тољи­
кистони азизро тарк накунад ва миллати тољик бо оини 
Наврўзи истиќлол ба сўйи пеш – љониби рушду тараќќї ва 
фатњи ќуллањои мурод ќадамњои устувор бардорад.

Нозим НУРЗОДА,
пажуњишгар

Наврўзи бостонї – ќудрати фарњанги миллї

Суннату оинњо нигањдоранда ва муњофизу пай-
вандгари мо бо пешинаву гузаштаи таърихї 
мебошанд. Дар ин миён Наврўз ва маросимоти 
наврўзї таърихи ќадима доранд ва моро бо гу-
заштаву собиќаи таърихї, суннатї, оинї, 
ахлоќї, њувиятї ва фарњангї пайванд ме-
дињад.
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Сафири Тољикистон бо донишљўёни тољик дар шањри Вена мулоќот намуд.

МАЪРИФАТ
Хушо, расид муборак латофати Наврўз,
Хушо, дамид хуљаста масаррати Наврўз.

Њољї Мурод

     АЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТ
С. Ятимов

БА ЛУТФУ МАРЊАМАТ 
ДИЛЊО НИГАЊ ДОР

Вобаста ба ањаммияти за­
бондонї, муомила ва корбарї 
бо корпуси дипломатї, як рўй­
доди љолиб дар хотирам мон­
дааст.  

Ман охирњои моњи феврали 
соли 1997 ба Сафорат омада 
будам. 8-уми марти њамин сол 
дастгоњи Раисљумњури Эрон 
мушовирони корпуси дипло­
матиро даъват кард. 

Ин аввалин вохўрии ман бо 
намояндагони дастгоњи дип­
ломатї буд. 

Китоби дарсии забони анг­
лисии Рогова ва Рожковаро бо 
изофаи дастури хониши илова­
гї чапу рост омўхта, аз ёд кар­
да, акнун ба хондан ва тарљума 
намудани рўзномањои англисї 
дар сафорат оѓоз карда бошам 
њам, хориљии зиндаеро, ки бо ў 
бо ин забон суњбат кунам, на­
дида будам.

Дар ин вохўрии аввалин, 
яке аз дипломатњои ѓарбї, 
ѓайричашмдошт, гўё «бад­
ќасдона» ба ман наздик шуда: 

Good morning, mister! – гуфт. 
Ман њам, албатта, посух 

додам. Аммо дипломати хо­
риљї:

– I am councellоr-minister of 
the Finland Embassy Cеkkоnеn. 
And You? (Ман кордори са­
форати Финландия Кекконен 
њастам. Шумо?)

– I am councellоr of Tajik 
Embassy (Ман мушовири Са­
форати Тољикистон мебо­
шам), – посух додам ман.

– I am very sorry, practically, 
we don’t have any kind of real 
information concerning the 
situation in your country. Can 
You explain me what is the causes 
of civil war in Tajikistan? How the 
situation is going on now? (Ме­
бахшед, ман амалан нисбат ба 
вазъ дар Тољикистон маълу­
моти сањењ надорам. Сабабњои 
љанги шањрвандї дар кишвари 
шумо аз чї иборатанд? Њоло 
вазъ чї гуна ва равиши њаво­
дис ба чї шакл аст?)

Ман каме андеша кардам. 
Суоли дипломати хориљї аниќ 
буд. Аммо барои бо истилоњо­
ти тахассусии забони англисї 
ба ин таваљљуњи мушаххас ља­
воб додан омодагии пурра на­
доштам. Ранг бурда, ба дипло­
мати финландї гуфтам:

– I am very sorry. I am а little 
busy for the Your very broad and 
complicatеd question now (Аз 
Шумо маъзарат мепурсам, 
њоло каме банд њастам, айни 
замон барои посух додан ба 
ин суоли доманадор ва мурак­
каб фурсат надорам), – гуфта, 
љони худро аз ин суњбат ха­
лос кардам ва «busy» будани 
худро «исбот» карданї шуда, 
маъракаро тарк намудам. 

Ба Сафорат баргашта, ин 
мавзуъро бо тамоми љузъиёти 
истилоњї, ба забони русї омода, 
ба забони англисї тарљума ва аз 
ёд кардам. Боз дар назди худ 
чандин суолу љавоби бањсбаран­
гез гузошта, «тиру камон гириф­
та», ба суњбат бо ин дипломати 
сарсахт омода шудам. 

Моњи дигар, охирњои апрел 
Сафорати Австрия чорабиние­
ро ташкил ва маро њам даъват 
кард. Ман аз маърака дида, ба 
дидори Кекконен, њамон дип­

ломати финландї завќманд 
будам.  

Чун ба он Сафорат омадам, 
бо як нигоњи умумї ўро пайдо 
накардам. 

Хориљии мавриди назар як 
шахси зардинаи лоѓарандоми 
ќаддароз буда, чашмони ка­
лон - калони гулобї,  риши ту­
нуки кўтоњ, мўйњои љингилаи 
«њазор сол» шонанадида дошт. 

Акнун бовар њосил кардам, 
ки љавони  хира ба ин чораби­
нии дипломатї наомадааст, ки 
рўйи хунукаш  ба назар нарасид. 

Ногањ аз пушти ман як на­
фар:

– Hello, My dear friend! I think 
You are free now? (Салом, дўсти 
азизам! Фикр мекунам, акнун 
Шумо бекортар шудаед?).

Баргаштам. Кекконен. 
Хушњол шудам. Гўё муал­

лиме рўзи имтињони дохил­
шавї ба мактаби олї, дидаву 
фањмида, тибќи маслињат, аз 
ман суоли медонистагиамро 
мепурсида бошад. 

Барои он ки аз шарманда­
гии вохўрии ќаблї халос ша­
вам ва њамзамон ормони анг­
лисидонии худро шиканам, 
Кекконен мехост ё намехост, 
ман мисле магнитофон монда 
бошанд, нарезондаву начакон­
да, њама гапро ба ў «ќоил» шу­
дам. Диламро холї кардам.

Дипломати ќаддароз ду-се 
суоли иловагии дигар њам дод. 
Мисли омўзгоре, ки мехоњад 
нисбат ба донишњои шогир­
даш муътаќид шавад ва бањое 
ба ў гузорад. Кўшидам ба 
суолњо њам посух дињам. 

Намедонам, марди финлан­
дї суханњои маро фањмид ё не. 
Аммо ман ба Сафорат ќаноат­
манд баргаштам.

Баъдан мо бо Кекконен 
ошно шудем. Як ваќт ў маро 
ба сафораташон даъват кард. 
Бори дигар ман љавоби мењмо­
нии ўро баргардонидам. 

Аз ин мулоќот руњ гириф­
та, ман шабонарўзї матнњои 
гуногуни дипломатиро дар 
мавзуъњои рўзмарра ва љоли­
би таваљљуњи сиёсати дохилї 
ва берунии Тољикистон, Эрон, 
кишварњои минтаќа, пеш аз 
њама, Афѓонистон омўхта, аз 
ёд мекардам. 

Бори дигар бовар њосил 
кардам, ки бидуни донистани 
забонњои хориљї, махсусан, 
англисї кори дипломатиро та­
саввур кардан мумкин нест. 

Дипломат, сарфи назар аз 
он ки кадом забони хориљиро 
медонад ё не, забони англи­
сиро бояд баробар бо лафзи 
модариаш, бо дефинитсияњо, 

категорияњо, мафњумот, ис­
тилоњот, ибора ва гардишњои 
таъбирї бо риояи талаботи 
грамматикии замонњои гузаш­
та, њозира, оянда ва њаждањ 
тобиши замонии он донад. 
Аз таърих, њаводиси замони 
муосири кишвар, минтаќа ва 
љањон хуб огањ бошад, тавас­
сути имконоти лафзи хориљї 
онро бехато тафсир карда та­
вонад. Дар акси њол дипломат 
ё албатта, нафаре, ки ба хо­
риљи мамлакат, њатто сафари 
якрўзаи хизматї дошта бошад 
њам, яќин худашро дар њолати 
ногувор мемонад. Бадтар аз 
ин, обрў ва манзалати кишва­
рашро зери суол мебарад. 

Барои њамин ман кито­
би «International Relations: A 
Political Dictionary» - (L.Ziring, 
Gack C. Plano, Roy Olton, Santa 
Barbara, California. 1995)-ро 
аз маѓозаи китоби Вазорати 
корњои хориљии Эрон пайдо 
карда, харидам. То тавонис­
там, тамоми истилоњоти асо­
сии онро, ки зиёда аз панљсад 
сањифаро дар бар мегирад, 
бе рўйнавис аз ёд намоям ва 
худро бо усули махсус, њафт­
карата имтињон њам кардам. 
Чунин усули худомўзиро, ки 
баќайдгирии даќиќи рамзї 
дорад, сањлангорї ва сода­
гиву зудбовариро ба рафт ва 
натиљаи кор бо луѓат истисно 
мекунад, бо гузашти ваќт ба 
кормандони идора, махсусан, 
сардорони раёсатњо, бо овар­
дани намунањои кор, бо исти­
фодаи низоми «Мисли ман ва 
аз ман бењтар кор кун», нишон 
додам.

Баъдан, ин таљриба барои 
тамоми фаъолияти ман, њам 
дар дохил ва њам дар беруни 
кишвар, муњимтарин дасту­
ри коромади истилоњї, наза­
риявї ва муќаддимаи асили 
омўхтани илмњои муносиботи 
байналхалќї, сиёсати љањонї 
ва дипломатия шуд. 

НИЊОН КАЙ МОНАД ОН 
РОЗЕ, К-АЗ  Ў СОЗАНД 

МАЊФИЛЊО
Дар Тењрон мо кўшиш 

мекардем, ки њар чї бештар 
алоќањои барои кишвар му­
фид дошта бошем. 

Тавре ишора рафт, дар 
Сафорат ягон нафари мо аз 
таљрибаи корї дар муноси­
боти байналхалќї бархўрдор 
набудем. Аммо наќшабандї 
карда, дар асоси санадњои 
меъёрию њуќуќии имзошуда, 
манфиатњои рўзмарра ва оян­
даи мамлакатро ба инобат ги­
рифта, бо сохторњои марбутаи 
кишвари иќомат, созмонњои 

байналхалќї ва дипломатњои 
кишварњое, ки Тољикистон дар 
муносиботи хуб бо онњо ман­
фиатдор буд, ташаббускорона 
алоќа барќарор менамудем.

Сарпарастии самти роби­
та бо кишварњои Ѓарб ва соз­
монњои байналхалќї њам ба 
ман вогузор шуда буд. 

Аввалњои моњи июни соли 
оѓози хидмати дипломатї, дар 
яке аз чорабинињо дар Сафо­
рати Олмон, як љавонмарди 
ќоматбаланди гандумгуни чењ- 
ракушод назди ман омад. Са­
лом дод ва худро муаррифї 
кард:

– Ман Кумар Мишра, кор­
дори Сафорати Њиндустон. 

Ман њам ба саломи ў гарм 
љавоб дода, худро шиносони­
дам. 

– Шояд Шумо хабар дошта 
бошед. Бо ташаббуси Сафо­
рати мо як мањфили тањлилї- 
сиёсї ташкил шудааст. Он 
«Asian political group» ном до­
рад. Муддати якуним сол аст, 
ки љаласањои мо муваффаќо­
на идома доранд. Њар моњ ба 
навбат дар сафоратњои аъзои 
гурўњ љамъ мешавем. Аз Оси­
ёи Марказї касе дар ин гурўњ 
аъзо нест. Њама бањонаи надо­
нистани забони англисиро пеш 
меоранд. Агар майл дошта бо­
шед, мо Шуморо ба аъзої дар 
ин мањфил даъват мекунем, – 
гуфт бо тафсил Мишра. 

– Шарти аъзоии љамъомад 
ва вазифањои он аз чї иборат 
аст? – пурсидам ман. 

– Мо як њафта ќабл аз оѓо­
зи љаласаи навбатї, ки шоми 
рўзи душанбеи аввали њар моњ 
баргузор мегардад, ба тарзи 
хаттї аъзои гурўњро хабар ме­
кунем. Њамзамон, ду мавзуъ­
ро барои муњокима пешнињод 
менамоем. Мавзуи аввал яке 
аз масъалањои мубрами вазъи 
дохилии кишвари иќомат 
ва мавзуи дуюм, муњокимаи 
масъалањои љолиби таваљљуњи 
кишварњои минтаќа дар дои­
раи муносибот бо Эрон мебо­
шанд. 

Оид ба мавзуи аввал гу­
зоришдињанда мизбон меша­
вад. Доир ба мавзуи дуюм 
мо тањлили дипломатеро гўш 
мекунем, ки дафъаи навбатї 
масъулиятро бар дўш дорад. 
Аммо дар муњокимаи мавзуъ­
њо њамаи дипломатњо фаъо­
лона ширкат меварзанд. Касе 
дар се љаласа пайи њам баро­
мад накард, вобаста ба мавзуъ 
мавќеи худро изњор надошт, 
љаласаи ѓайринавбатї бо ило­
ваи зиёфат бар дўши ўст, – гуф­
та, њинду бо ханда дандонњои 
сап-сафедашро намоиш дод. 

Ман, албатта, баъди иљо­
зати роњбари намояндагии 
Тољикистон розигии худро ба 
нишони электронии Мишра 
ирсол кардам. Ў низ ќаноат­
мандиашро ба тасмими ман 
оид ба чунин њамкорї иброз 
дошт. 

Њамин тариќ, ман авва­
лин бор аъзои чунин мањфил 
гаштам. Минбаъд «Asian 
political group» бароям дарси 
хуби омўзиш, тањлил, арзёбї 
ва хулосабарорї дар доираи 
салоњияти дипломатї шуд. 

Айни њол ёд надорам, љала­
саи дуюм ё сеюми ин љамъомад 
буд. Мишра, ки худаш асосгу­
зор, роњбар ва яке аз бењтарин 
тањлилгарони мањфил шинох­

та мешуд, дар рафти љаласа 
ногањон аз ман пурсид:

– Муњтарам кордори Са­
форати Тољикистон, ѓайр аз 
масъалае, ки оид ба сиёсати 
хориљии Эрон муњокима гар­
дид, боз кадом рўйдод ба фик­
ри Шумо, дар моњи сипари­
шуда барои кишвари иќомат 
муњим буд? 

Ман зиёд фикр накарда, 
сафари Президенти Љумњу­
рии Исломии Эрон оѓои Саид 
Муњаммади Хотамиро ба 
Љумњурии Мисри Араб ба хо­
тир овардам. Санадњои дар 
он имзошударо як-як номбар 
кардам. Муњтавои мусоњибаи 
матбуотии сарони Эрон ва 
Мисрро ба аъзои мањфил расо­
нидам. 

Мишра  ва  дигарон  бо­
диќќат маро гўш карданд. 

Ман дидам, ки ў боз ким-
чї гуфтаниеро аз ман интизор 
аст. Рост ба ман нигоњ меку­
над. Оќибат намуди љиддї ги­
рифта, Мишра худро кафонд:

– Бародари азиз! Гузориш 
хуб буд. Ман маъзарат ме­
хоњам. Мо њам аз ин маълумо­
те, ки ба аъзои гурўњ расони­
дед, на камтар аз Шумо огоњ 
њастем. Охир, бигўед, сабабњои 
аслии наздик шудани Эрону 
Миср дар ду-се соли ахир, ба 
фикри Шумо, аз чї ибора­
танд? Ин муносибатњоро чї 
натиљае интизор аст? Дар дои­
раи вазъияти минтаќавї чунин 
алоќамандї кадом оќибатеро 
ба бор хоњад овард? 

Албатта, то њадди тавон 
ман ба ин суолот посух додам. 
Њоло намедонам, љавобњои 
ман касеро аз ањли мањфил 
ќонеъ кард ё не? Аммо чунин 
тарзи масъалагузорї барои 
ман сабаќи ибратомўз гардид. 

Бо гузашти понздањ сол, 
њангоме ки ман дар Париж, дар 
яке аз љаласањои ЮНЕСКО 
чун сафир ширкат доштам ва 
гузориш додам, дар танаффус, 
ваќте коѓазњои худро љамъ ме­
кардам, як нафар болои сарам 
омада, ба ман салом дод. Аз 
љо бархостам. Нигоњ кардам, 
Мишра. Мо гарм вохўрї на­
мудем. Сафири Њиндустон дар 
Британияи Кабир будааст. Бо 
њам Тењрон, љаласањои APG ва 
дўстиву рафоќати худро хеле 
бо некї ёдоварї кардем. 

ЉАБРИ ТАЪРИХ ЯГОН 
ЌАВМ НАДИДАСТ, КИ МО

Соли аввали хизмати дип­
ломатї, миёнањои моњи май. 
Сафир Тошмад Назиров, ки 
марди ботаљриба буд, маро ба 
дафтари кориаш даъват кард: 

– Вазъият, дар натиљаи 
амалњои ифротгароёни динї 
њам дар дохили Тољикистон 
ва њам берун аз он мураккаб 
боќї мемонад. Муллоњо та­
вонистанд, бо сўйистифода 
аз эътиќодот бисёре аз љаво­
нонро гумроњ карда, ба киш­
варњои исломї баранд. Дар 
пойгоњњои террористї омўзиш 
дињанд. Сипас ба Тољикистон 
барои анљом додани амалњои 
тахрибкорона ворид созанд. 

Фољиањои ахирро дар киш­
вар сабаб њамин аст. 

Ин як бадбахтї, камхира­
дии дар олам аз њама беш ва 
шўридасарии баъзе фарзандо­
ни њамин мардум аст, ки ба­
рои куштани њамватани хеш 
ва бесуботгардонии давлат аз 
аљнабињо имдод мепурсанд. 

САБАЌИ ТАЪРИХ
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Байни Институти илмию тањќиќотии сайёњї ва соњибкории Тољикистон ва Донишкадаи соњибкорї ва педагогии Дењнави Ўзбекистон санади њамкорї ба имзо расид.

МАЪРИФАТ
Бикушод чењра њастї ба рањи паёми Наврўз,
Бишукуфт аз ин башорат чамани машоми Наврўз.

Њољї Мурод

     ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

САБАЌИ ТАЪРИХ
Бо пулу пайсаи онњо хонаи худро ба 
доми оташ мекашанд. Дар байни онон 
одаме пайдо намешавад, ки ин сифла­
парвариро эњсос кунад, дарк намояд, 
хотима бахшад. 

Сафир суханашро кўтањ карданї 
шуд, ки аз Њофиз ин байтро хонд:

Гар ранљ пеш ояду гар роњат, 
эй њаким, 

Нисбат макун ба ѓайр, ки инњо 
Худо кунад.

Дар корхонае, ки рањи аќлу 
фазл нест, 

Фањми заиф рои фузулї чаро 
кунад?

Ва ба ман бо як табассуми маъни­
дорона нигоњ кард. Албатта, ваќте 
ки аз дасти бандагон коре намеояд, 
осонтарин роњ аст, ки он мушкилро 
ба Худо њавола кунанд, то њадди аќал, 
эњсоси дард осон шавад. Яќин, байти 
дуюм ањволи баъзе гурўњњои иљтимоии 
ноамнро хубтар тафсир мекард. 

Дар охир матлаби даъватро иброз 
дошт:

– Боиси таассуф аст, ки дар худи 
Эрон наздик ба њазор нафар наврасу 
љавони мо ба ќавле паноњанда шуда­
анд. Онњо ба чї кор машѓуланд, касе 
намедонад. Мабодо ба таълимгоњњои 
зери суол љалб шаванд ва вориди сафи 
гурўњњои террористї гарданд. 

Ба сафир:
–  Бифармоед, чї кор кунам? – гуф­

там. 
– Ман пасфардо намояндаи доимии 

Созмони Милали Муттањид дар Эрон 
граф фон Шуленбергро барои субњо­
наи корї ба Сафорат даъват кардаам. 
Суњбати мо махфї мешавад. Албатта, 
дар хусуси кишвари иќомат њам бояд 
ба баъзе масъалањо рўшанї андозем. 
Аз њамин лињоз,  наметавонем, кор­
манди мањаллии Сафоратро чун тарљу­
мон истифода кунем. Шумо акнун дар 
байни сафоратњои дўст шиносњову ра­
фиќњо пайдо кардед. Кадоми онњоро 
шоиста ва боваринок мешуморед, ки 
ба њайси тарљумон даъват кунем. 

Ман  ба  андеша фурў рафтам. До­
нистам, касеро, ки ба Сафорат ба њай­
си тарљумон даъват намоем, натиљаи 
он суњбат, ки љаноби сафир «рўшанї 
андохтанї» аст, пеш аз ба Душанбе 
расидан, тезтар ва маќсаднок ба њамин 
кишвар маълум хоњад шуд. 

– Боке нест. Ман худам тарљума ме­
кунам! – гуфтам ман бо боварї.

– Мушовири муњтарам, дониста 
бош, ки мо дар суњбат масъалањои 
љиддиро мавриди бањс ќарор медињем. 
Маънову мафњуму истилоњоти гуногун 
истифода мешаванд, – гуфт љаноби са­
фир. 

– Мо ин корро карда метавонем, – 
изњор доштам бо итминон. 

Сафир аз ин ќотеият истиќбол кард. 
Рўзи мулоќот расид. Бо њамроњии 

сафир граф фон Шуленбергро дар 
дами дарвоза пешвоз гирифтем. 

Ў як марди тахминан панљоњ-
панљоњу панљсола, ќадбаланд, ќоќина, 
бо пешонии васеъ, чашмони кабуд, 
рўйи дароз, бинии рост, лабони тунук 
ва зардина буд. Дар мобайни манањаш 
нуќтаи мисли як тугмачаи хурд да­
рунрафта, бо мўйи аз одат дарози гўиё 
бо даст шонакарда дошт. Дар як нигоњ 
Авраам Линколнро мемонд. 

Сафир ба ин вохўрї тайёрии хуб 
дида буд. Фољиаеро, ки гурўњи иѓвога­
ри њукуматхоњ бо сўйистифода аз ши­
орњои исломї ба сари мардуми тољик 
оварда буданд, ба тафсил шарњ дод. 
Чанд таклиф пешнињод кард.

Граф дар даст ягон китоб надошт. 
Ба дафтару ќаламе, ки тибќи протокол, 
мо барои ў болои миз гузошта будем, 
даст њам назад. Аммо хеле бодиќќат ба 
гузориши сафир гўш кард. Баъдан, ба 
нуќтаи номаълуме нигариста, зонуро 
болои зону гузошта, ба гап даромад:

– Ташаккур, љаноби сафир барои 
гузориши батафсил. 

Тавре мебинам, Шумо таърихи 

навтарини Ватани худро њамчун му­
тахассис хеле хуб, бо муњокимаронї 
ва тањлил медонед. Гузоришатон бо 
далелњои мушаххас боварибахш буд. 
Ман эњсос кардам, ки њамчун намоян­
даи кишвари худ, аз Созмони Милал 
имдод мехоњед. 

Бояд  бигўям,  аз бозе ки хоњиши 
мулоќот кардед, ман њам кўшиш кар­
дам, то нисбат ба Тољикистон бо баъзе 
маводи таърихї ва муосир шинос ша­
вам. 

Хоњишу дархости Шуморо асоснок 
мешуморам. Мо кўшиш мекунем, то 
њадди имкон, ба гурезањо ва кишвари 
Шумо ёрдам кунем.

Аммо фољиаи тољикон имрўзї нест. 
Зиёда аз њазор сол идома дорад. Фаќат 
дар давоми њафтод соли Њукумати 
Шуроњо, гарчанде муносибати на њама 
ба ин табаддулот якхела аст, тољикон 
њамчун миллат шинохта шуданд. 

Бадбахтии халќи Шумо дар дароз­
муддат надоштани давлат аст. Мањз 
бо њамин сабаб тољикон натавониста­
анд њамчун миллат љањонбинии зењнии 
умумияти генетикиро то ба охир дар 
маѓзи худ асос гузоранд. Ташаккул 
дињанд. Мустањкам намоянд. Ин вази­
фаи њамватанони њушманди имрўзаи 
Шумост. 

Дар тўли таърих Шумо шахсиятњои 
бузург – шоирон, нависандагон, оли­
мон доштед. Аммо онњо дастрасї ба 
њокимияти сиёсї надоштанд. Хизмат­
горони дарбори бегонагон буданд. Су­
лолањое, ки халќи тољик зери ќаноти 
онњо ташаккул меёфт, барои инкишо­
фи худшиносии миллии Шумо манфи­
атдор набуданд. 

Сафир каме таваќќуф карда, суха­
нашро идома дод:

– Воситаи роњбарии инсонњо 
љањонбинињост.  Ѓосибони ќаламрави 
таърихии Шумо дини Исломро бењта­
рин воситаи зери султаи худ гирифта­
ни мардум истифода карданд. Шумо 
омилњои шикаст ва воситаи пайванди 
ин азњамрезии миллати худро дар бе­
рун накобед. Касони дигарро гунањгор 
нашуморед. Ин ноомади кор дар дохи­
ли миллати худи Шумост. 

Ман дар Афѓонистон ва Эрон бо 
бисёр гурезагони тољик вохўрдам. 
Шумо нагўед, ки оппозитсияи давлати 
имрўзаатон танњо исломињо њастанд. 
Ин нодуруст аст. Дар байни онњо зи­
ёиён, докторњои илм њам бар зидди 
давлати Тољикистон байраќ бардош­
таанд. Муллоњои шумо зиёиянд. Зиёи­
ёни Шумо мулло. Бадбахтии миллати 
Шумо дар њамин аст. Он ќисмати мар­
думи одї, ки аксариятанд, ѓайр аз ги­
ребони худро гирифта тавба кардан, 
азият кашидан, мутаассифона, чораи 
дигар надоранд. Ман намехоњам хо­
тири Шуморо малол кунам. Аммо дар 
назар дошта бошед, гарчанде аз гуфта­
наш метарсам, агар Шумо аз  ин бало 
халос шудед, дар балои дигар мезанед. 
Ин љараёни беохир то он замоне идо­
ма хоњад ёфт, ки миллати Шумо «ман 
тољик њастам» нагўяд. Ва њама дорои­
ву нодориашро сарфи мафњуми њамин 
гуна љањонбинї накунад. Шакли фољи­
авии љањонбинї ба бадбахтии абадї 
мебарад. Њар миллат ба њамон сохти 
давлатдорие меарзад, ки чунон маъри­
фат ва чунин маънавиёт дорад. Сифати 
ташаккули худшиносии халќ дар шак­
ли давлатдории он таљассум меёбад.  

Ман моњи майи соли 1992, њанго­
ми дар дастгоњи марказии СММ кор 
кардан, бо сафари корї дар шањри 
Душанбе будам. Замони оѓози нооро­
мињо. Ба масљиди марказї рафтам, ки 
мењмонхонаи мо дар назди он љойгир 
буд. Он љо љузъиёти «беаќлї ва бехи­
радии њамагонии дастаљамъї ва мута­
шаккил»-ро дидам. 

Донистам, љавонони Шумо зери 
рањбарии муллоњо омодаанд, кишва­
ри худро хароб кунанд. Бародари 
худро ба шањодат расонанд. Ин њам 
айби онон нест. Айби таърих аст, ки як 
миллатро тавассути як љањонбинї ѓу­
лом кардааст ва лаљоми онро њар касе, 
ки аќл, пул, ќудрат ва минбар дорад, 
мегирад ва миллатро њамон тарафе 
хоњад, мебарад. Ана њамин аст фољиаи 
Шумо. 

Мо метавонем дарди Шуморо та­
вассути «мусаккинњои дипломатї» 
сабук кунем, аммо онро аз байн бур­
да наметавонем. Касе, ки ѓарќ шуда 
истодааст, аввал бояд худаш кўши­
ши аз фано халос шудан кунад. Ин 
ќањрамониро барои миллати немис 
руњонии донишманд Лютер карда буд. 
Ва баъд аз он давлати миллии немис 
пайдо шуд. Корро бояд тарзе ташкил 
кард, ки халќ худро дар муќоиса бо 
дигарон шиносад. Бо љањонбинии худ, 
худро њимоя карда тавонад. На имрўз, 
на рўзи дигар ба умеди ягон давлату 
ташкилот нашавад. Соњиби таќдири 
худ бошад. 

Сафир њам ин суханонро хеле бурд­
борона гўш мекард. Мо гумон кардем, 
ки иштирокдори ягон андарзи фалса­
фаи сиёсї њастем. 

Ман аввалин бор чунин суханњо­
ро аз љониби намояндаи як миллати 
«падардор»-и Ѓарб мешунидам. Ва 
бароям њамин ќадар фалсафа бас буд, 
ки мулоќотро «муваффаќона» њисоб 
кунам. 

Ба сафир нигоњ кардам. Ў њам аз ин 
суњбат бањра гирифта, ќаноатманд ме­
намуд. Ва суханњои графро љамъбаст 
карда, гуфт:

– Љаноби Шуленберг, суханњои 
Шуморо бояд таърихнависон сабт ку­
нанд, ки дигарон њам аз он истифода 
намоянд. 

Граф посухи аљоиб дод, ки ба наза­
ри ман хотирмон буд:

– Љаноби сафир, масъалаи доимии 
омўзиши таърих – одамон, њадафњо, 
љараён ва натиљаи замонии онњо дар 
се фасл аст: гузашта, имрўза ва оянда. 
Яъне, мавзуи таърих њамин њафт љузъи 
ба њам алоќамандро дар бар мегирад. 

Мавзуи марказии Тољикистон, то 
он љое, ки ман медонам, дар њамин се 
замон – гузашта, имрўза ва оянда ду 
чиз аст: Аќлу Хирад ва њар мафњуми 
дигаре, ки ин истилоњотро тафсир ме­
кунаду пурра мегардонад. Инсонњо 
мебояд шуури ахлоќии заминї дошта 
бошанд. Ва њар њолати руњиву раво­
ние, ки одамро аз вазифаи асосии ху­
даш, сохтани таќдир, таърих ва имрў­
зу ояндааш дур мекунад, бояд њазф 
шавад.  

Ин мулоќот мураккабтарин тарљу­
ма дар оѓози кори дипломатии ман 
буд.

Мо барои граф як пиёла чой њам 
омода карда будем. Ўро даъват кар­
дем. Граф эњтиромона узрхоњї кард. 
Ва бо мо хайру маъзур намуду рафт. 

Албатта, ин аввалин дарсе буд, ки 
мо, дипломатњои тољик, аз нафари ба­
ландпояи СММ гирифта будем. 

Баъди хайрухуш ман њарчї тезтар 
њисоботи вохўриро бо граф фон Шу­
ленберг навиштам. Фалсафаи ўро њам 
батафсил дарљ кардам. Нусхаи онро 
барои хотира ва эњтимолияти истифо­
да дар бойгонии худ нигоњ доштам. 
Баъдтар, дар чандин вохўрињо бо до­
нишљўёни тољик дар Ќазвин, Тењрону 
Исфањон истифода намудам. 

(Аз китоби С. Ятимов, «Ёддоштњо». 
Ќисми 2. – Душанбе: – «Эко Принт», 

2024. – Сањ. 293-294, 323-338)
Бознашр аз рўзномаи «Љумњурият», 

№47 (25 414), аз 11.03.2025

Методикаи таълими забони тољикї 
дар синфњои ибтидої ташаккули саво-
ди ибтидої, инкишофи нутќи шифоњї 
ва хаттии хонандагон, парвариши ма-
лакањои хониш, навишт ва фањмиши 
матн мебошад.

Ташаккули малакањои дуруст хондан 
ва навиштан аз вазифањои асосии таъли­
ми забони тољикї дар синфњои ибтидої 
ба њисоб меравад. Ин марњала пояи са­
воднокї, рушди тафаккур, муошират ва 
муваффаќияти минбаъдаи таълимии хо­
нандагонро муайян месозад. 

Марњалањои ташаккули хонишро 
чунин бояд роњандозї кард:

а) Марњалаи саводомўзї. Дар ин 
марњала дар синфи якум омўзиши 
алифбо, фарќгузории овоз ва њарф, 
хондани њиљоњо ва калимањои сода 
амалї гашта, усули тањлили калима ба 
овозњо ва омезиши овозњо ба калима 
ањаммияти калон дорад.

б) Марњалаи мустањкамсозї. Дар 
синфњои 2-4 хонандагон ба хондани 
матнњои мукаммал мегузаранд. Ин љо 
диќќат ба фањмиши мазмун, тањлили 
ќањрамонон ва ифодаи њиссиёт равона 
мешавад.

в) Бояд омўзгори синфњои ибтидої 
аз чунин усулњои ташаккули хониш 
самаранок истифода барад. Хониши 
дастаљамъї ва инфиродї, хониши нав­
батї (занљирї), хониши наќшї (аз рўйи 
образњо), кор бо саволу љавоб барои 
санљиши фањмиш, наќл аз рўйи матн, 
кор бо луѓат.

Истифодаи осори адибони классик 
ва муосир, аз љумла, ашъор ва порчањо 
аз осори онњо ба рушди њисси забон ва 
ифодаи дурусти хонандагон мусоидат 
мекунад.

Малакаи дуруст навиштан на танњо 
ба саводнокї, балки ба рушди тафак­
кури мантиќї ва даќиќии баён мусои­
дат мекунад.

Яке аз масъалањои марказї руш­
ди нутќи шифоњї мебошад. Омўз­
гор бояд тавассути суњбат, бозгўйии 
матн, наќл аз рўйи расм ва машќњои 
эљодї ќобилияти баён кардани фикр­
ро дар хонандагон инкишоф дињад. 
Ин раванд бо дарназардошти хусуси­
ятњои синнусолии кўдакон сурат ме­
гирад.

Бояд зикр намуд, ки ташаккули ма­
лакањои дуруст хондан ва навиштан 
танњо вазифаи мактаб нест. Оила њам­
чун муњити аввалини иљтимоии кўдак 
дар ин раванд наќши њалкунанда мебо­
зад. Падару модар бо муњайё сохтани 
фазои мусоиди маърифатї, дастгирии 
равонї ва назорати пайваста метаво­
нанд ба пешрафти саводомўзии фар­
занд таъсир расонанд.

Раванди саводомўзї барои кўдак 
марњалаи њассос аст. Агар ў пайваста 
танќид ё сарзаниш шунавад, бовари­
ро ба худ аз даст медињад. Падару мо­
дар бояд барои њар як пешрафти хурд 
кўдакро ситоиш намоянд, хатоињоро 
бо сабр ва фањмондадињї ислоњ кунанд 
ва ба фарзандашон муњити оромро   
фароњам оваранд. Яке аз вазифањои 
муњимми падару модар назорати 
иљрои вазифањои хонагї мебошад. Ин 
назорат набояд љойгузини кори кўдак 
гардад, балки бояд роњнамо ва кумак­
расон бошад.

Њамин тариќ, методикаи таъли­
ми забони тољикї дар синфњои ибти­
дої маљмуи масъалањои назариявї ва 
амалї буда, ба такмил ба рушди нутќ 
ва ташаккули шахсияти хонанда раво­
на шудааст. 

Бањодур ТОЊИРОВ,
омўзгори МДТУ №33-и 

ноњияи Айнї

Усулњои таълими 
забони тољикї
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Назари замон дурахшад пайи эътибори Наврўз,
Гули орзу бихандад сари шохсори Наврўз.

Њољї Мурод

То соли 2030 њаљми савдо байни Тољикистон ва Ќазоќистон ба 2 миллиард доллар расонида мешавад.

    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

     ШЕВАЊОИ ТАЪЛИМ

Мо бояд дарк намоем, ки кўдак 
худ аз худ ба китобу китобхонї 
рў оварда наметавонад. Аз ин рў, 
калонсолонро мебояд, ки фазои 
фарњангї ва маърифатиро барои 
кўдакон таъмин созанд. 

Кўдакро ба китобдўстї мета­
вон ин гуна водор намуд:

- хондани ифоданоки китоб аз 
давраи барваќтї (то сесолагї);

- харидани китоб ва таќдими 
он ба кўдак ба сифати туњфа;

- дар њар кунљу гўшаи хона 
гузоштани китобњои гуногун, 
то ки чашми кўдак ба он беш­
тар афтад;

- муайян кардани мароќи 
кўдак ба хелњои китоб; 

- љалби кўдак ба китоб ва 
роњу усулњои фаъол барои бедор 
кардани муњаббат ба китоб (ма­
салан, китоб аз болои роњаткурсї 
афтид, онро бо муњаббат бардош­
та, ба муќова ва сањифањои он на­
зар андохта, дар сурати даридан 
ва ё заиф шудани риштаи китоб 
онро ширеш карда, таъкид бояд 
намуд, ки китобро дар њолати 
хуб нигоњ дошта, усули хоси ва­
раќ задану мушоњида карданро 
омўзад, ба кўдак барои интихоби 
китоби дилхоњ шароит фароњам 
овардан;

- доир кардани сањнањои рўи­
мизї рољеъ ба мазмуни китоби 
хондашуда ва инъикоси рафтори 
ќањрамонони китоб тавассути 
наќшофарї;

- љамъоварї ва таъсиси ки­
тобхонаи оилавї аз китобњои 
мављуда.
Истифодаи усулњои фаъоли дўст 

доштани китоб дар кўдак 
Бояд таваљљуњи кўдакро дарк 

кард, њамзамон, оид ба кадом 
мавзуъ, ба кадом жанр шомил 
будани асарро муайян намоянд: 

- пас аз тамошои филми тас­
вирї, пешнињоди китобњоеро, ки 
аз рўйи мазмун ба филми тасвирї 
мувофиќанд «Сандуќчаи зулбиё» 
баррасии ќањрамонони асар (ба 
монанди Манижа ва Бежан аз 
достонњои «Шоњнома»-и Фир­
давсї) бо кўдакон;

- шунидани фикри кўдак оид 
ба мазмуни китоб;

- зимни хондани китоб дар 
љойи шавќовари он таваќќуф 
кардан бо маќсади ташаккули 
фикри кўдак ва њавасмандии ў 
(ин усул барои дур нашудан аз 
китобхонї мусоидат менамояд);

- пешнињоди саволњо барои 
ташаккули тафаккур;

- диќќат ба китоб ва расму 
ороишоти он.

Хондани китоб пеш аз хоб ба 
кўдак эътимоднокї мебахшад. 
Хониш дар љойгањи хоб барои 
ташаккул додани тањлилњои иб­
тидої дар зењни кўдакон замина 
мегузорад. 

Бештари волидон бањонањои 

гуногунро дар саркашии кўдак аз 
китобхонї пеш меоранд: «ваќти 
муайян нест», «кўдак тамоман ба 
китобу китобхонї таваљљуњ на­
дорад», «бо баробари китобро ба 
даст гирифтан аз наздам мегуре­
зад», «китобхониро машѓулияти 
дилгиркунанда мешуморад». Ин 
гуна бањонањо на танњо аз љониби 
падару модарони кўдакони син­
ни томактабї, балки аз падару 
модарони хонандагони синфњои 
ибтидої низ бештар шунида ме­
шавад. Ин њолатро бетаваљљуњии 
кўдак нашояд гуфт. Баръакс, он 
аз бетаваљљуњии падару модарон 
рух медињад, чунки онњо роњњои 
њавасмандиро фароњам нао­
вардаанд. Дар сурате, ки кўдак 
нисбат ба дигар машѓулиятњо 
аз шунидани ќисса ва хондани 
китоб бештар њаловат набарад, 
роњњои њавасмандгардониро бо­
яд љустуљў кард.

Роњњои њавасмандагардонии 
кўдак ба китобхонї, пеш аз њама, 
муњити омўзишї мебошад. Кўдак 
аз рафтор ва амали падару мо­
дарон бештари одатњоро аз худ 
мекунад. Барои он, ки одатњои 
хубро аз худ кунад, ањли оиларо 
мебояд, ки дар назди кўдак китоб 
хонанд. Пеш аз њама, се усули 
маъмули њавасмандагардонї дар 
шароити хонавода вуљуд дорад:

- фароњам сохтани китобњои 
бадеии аз нигоњи шаклу намуд ва 
ороиш љаззоб;

- аксу тасвирњои љолиб ва му­
вофиќ ба мазмуни китоб;

- усули хондан ва риояи за­
даи овоз дар иљрои инъикоси 
амалњои ќањрамонони асар.

Риояи самараноки ин се усул 
имкон медињад, ки кўдакро аз 
назди экрани телевизор, бозї 
бо телефон ва муњити бегона ба 
осонї дур сохт.

Дар оѓоз бояд китобњои ба 
кўдак пешнињодшаванда љаззоб 
ва ранга бошанд, чунки кўдак то 
давраи сесолагї њамагуна маълу­

мотро тавассути анализаторњои 
кинестикї аз худ мекунад. Он чи­
зеро, ки кўдак ламс мекунад, ме­
бинад ва мешунавад, тафаккури 
ўро инкишоф медињад. Бинобар 
ин, зимни китобхонї ба кўдак 
имкон медињем, ки ў муќова ва 
сањифањои дохили китобро мус­
таќилона вараќ гардонад. Расму 
тасвирњои китобро, ба монанди 
љайра, хорпушт, рўбоњи маккор, 
ки думи дарози пахмоќї дорад, 
бо нўги ангуштонаш ламс карда, 
бо амалу кирдорњои ќањрамон 
(персонаж)-њои асар шинос ме­
шавад ва бо ин усул дар ў барои 
дарки муњтавои асар завќмандї 
пайдо мешавад ва ќобилияти до­
нистанаш рушд мекунад.

Аксу тасвирњо бояд ба кўда­
ки синни то сесола мувофиќ ва 
бехавф бошад. Аз рангњои тира­
ву тасвирњои вањмангез набояд 
истифода кард. Рангу тасвирњои 
китобчањои бадеї рўшан ва инъ­
икоскунандаи шодиву сурур ва 
амалњои нек бошанд. Рангњои 
рўшан ва тасвир даќиќ ба муњта­
вои асар ба таври даќиќ мутобиќ 
бошад, то зимни шунидани наќл 
ќобилиятњои фикрронї ва тањлил 
аз давраи рушди барваќтии кўдак 
ташаккул ёбад. Шуруъ аз чањор­
солагї то њафтсолагї расму тас­
вирњои ифодакунандаи бозињои 
техникї, ба монанди мошини 
боркаш, трактор, тайёра, чархбол 
ва ѓайра тавсия мешаванд.

Усули сеюм аз њама муњим 
мебошад, ки тавассути он мо ме­
тавонем кўдакро ба дунёи маъ­
рифат наздик созем ва он усули 
наќл ва хониш аз љониби калон­
солон мебошад.

Калонсолонро мебояд, ки 
њамарўза 10 даќиќа ваќти худро 
барои мутолиа људо созанд. Ба­
рои китобхонї аз падару модар 
ва ањли оила мањорату малака 
талаб карда мешавад. Мувофиќ 
ба мазмуни асар бояд овоз, зада 
ва ифодаи чењра мутобиќ бошад. 

Дар љойњои кулминатсионии 
асар овози китобхон хусусиятњои 
суолгароиро ифода намояд, то 
кўдак ба мазмуни шунидааш 
љавоб гардонида тавонад. Гар­
чанде ки аксари кўдакони синни 
то сесола мувофиќи талаботи 
љисмонї ќобилияти сухан гуф­
танро надоранд, аммо дар онњо 
ќобилиятњои фикр ва муќоиса 
кардан инкишоф ёфтааст.

Бояд гуфт, ки аз њама муњим, 
усули сеюми њавасмандгардонї 
ба шумор меравад, ки усули ка­
лидї њисобида мешавад. Барои 
он, ки китобхонї ба одати анъ­

анавии хонаводагї табдил ёбад, 
њамарўза бояд њамроњи кўдак 
китоб хонд. Зимни хондани аса­
ри бадеї 10 даќиќа ваќтро сама­
ранок истифода бояд бурд. Дар 
аксари хонаводањо 10 даќиќа 
ваќт барои китобхонї муайян 
шудааст, аммо бештари волидон 
баробари китобро ба даст гириф­
тан, ки ин лањза хеле барои кўдак 
гуворост, занги телефонро ќабул 
карда, ба баррасии масъалањои 
рўзмарра мегузаранд. Дар ин њо­
лат аз љониби кўдак як навъ дил­
сардї ва бемасъулиятї нисбат 
ба шунидани мазмуну муњтавои 
китоб пайдо мешавад. Бешта­
ри волидон дар ваќти људошу­
да филми тасвирї мегузоранд. 
Кўдак аз тамошои филм фароѓат 
мебарад ва сипас, хаста шуда, 
хоб меравад. Як рўзи танаффус 
шояд, ки мушкилоти муњим на­
бошад, аммо барои барњам хўр­
дани анъанаи оилавї ва замина 
гузоштани бемасъулиятии кўдак 
боис мегардад. 

Сабаби дигар, ба таври за­
рурї иљро нашудани усули њавас­
мандгардонї, интихоби асари 
номувофиќ ба синну соли кўдак 
мебошад.

Пеш аз хоб шабона барои кў­
дак на њама ваќт мутолиаи китоб 
созгор аст, чунки кудак пас аз 
тохту тоз ва бозињои рўзона ба 
љойгањи нарму гарм медарояд ва 
ба таври маъмул ќувваи хоб ба ў 
зўрї мекунад. Ва муњтавои асар 
кушода нашудаву дарку фањм 
мемонад. Агар аз дигар тараф 
мушоњида кунем, ба кати хоби 
кўдак наздик шудани модар ва бо 
як назокати модарона бо лањну 
шеваи нарм наќли афсонаро ба 
роњ мондан на танњо хониши 
китоб, балки робитаи мутаќоби­
лаи модару фарзандро ба амал 
меорад. Ин 10-20 даќиќаи њамни­
шинї ва хониши китоб дар кўдак 
эътимоду лаёќатмандии онњоро 
рушд медињад, чунки дар фаъ­

олияти њаррўза банаќшагирии 
китобхонї барои барќарор кар­
дани робитањои байни кўдаку во­
лидайн мусоидат менамояд. Хо­
ниши њамарўзаи китоб ба кўдак 
ба инкишофи нутќ, ифодаи фикр, 
мураттабии сухан, шарњ ва маъ­
нидод кардани баъзе калимањои 
адабї, тањлили амалњои баду 
неки ќањрамонони асар, ташак­
кули ростќавлї ва ахлоќи шоиста 
замина мегузорад.

Пўшида нест, ки ваќтњои охир 
ташвишњои рўзгор, истифодаи 
телевизион, суњбати тўлонии ка­
лонсолон тавассути телефонњои 
мобилї ва шабакањои иљтимої 
боис гардидааст, ки робитаи 
кўдаку волидонро аз байн буба­
рад. Танњо ором нишаста тамо­
шо кардани телевизион, тамошои 
филмњои тасвирї тавассути теле­
фонњои мобилї, дер хоб рафтан, 
ба бозињои гуногун машѓул шу­
дан, риоя нагардидани рељаи рўз 
ба инкишофи њамаљонибаи кўда­
кон таъсири худро мерасонад (аз 
ќабили басташавии иштињо, хи­
рашавии нури чашмон, нодуруст 
шакл гирифтани устухону сутун­
муњра ва ѓайра.

Тамошои филми тасвирї 
дар кўдакон ба инкишоф наёф­
тани нутќ, косташавии ахлоќ-
тундгуфториву даѓалї, беэњти­
ромї ва асабоният ва дур шудан 
аз фарњангу оинњои миллї боис 
мегардад. Бештари волидон идао 
доранд, ки тавассути филмњои 
тасвирї кўдаконашон забони 
хориљиро аз худ кардаанд. Тазак­
кур бояд дод, ки давраи ташак­
кулёбии кўдак рушди барваќтии 
ўст. Дар ин давра кўдакро бояд 
барои ташаккул додани шахси­
ят равона созем, то худашро ба 
њайси узви љамъият шиносонад 
ва талаботи љамъиятиро риоя ку­
над. Омўхтани забонњои хориљї 
мувофиќ ба барномаи таълиму 
тарбиявии томактабї пас аз 5-со­
лагї то давраи 7-солагї барнома­
резї шудааст.

Њар як сухани гуворо, ѓам­
хорї, робитаи хешу таборї 
муњаббати кўдаку ањли хонаво­
даро мустањкам месозад.

Бояд дар хотир нигоњ дошт, 
ки китобхонии волидон барои 
ифшои муњаббат ба кўдак су­
рат мегирад, на барои он ки ин 
муќаррароти муайяншуда аст. 
Яъне, китобхонї на ба таври ме­
ханикї, балки ба таври табиї аз 
самими дил барои ифодаи мењру 
муњаббат сурат гирад.

Мањина БОБОЕВА, 
мудири шуъбаи муассисањои 

томактабї, ибтидої, бознигариву 
такмили стандарт, барномањои 

таълимї ва китобњои дарсии 
Пажуњишгоњи рушди маориф,

номзади илми педагогї 

Барои омўзиши самараноки луѓати 
русї ва англисї муаллимон бояд усулњои 
љолиб ва фаъолиятњои интерактивиро 
истифода кунанд. Ин усулњо кумак меку­
нанд, ки кўдак на танњо калимањои навро 
ёд гирад, балки онњоро дар амал истифо­
да барад. 

Бозї ва фаъолиятњои интерактивї 
ба кўдакон имкон медињанд, ки луѓатро 
шавќмандона ёд гиранд. Масалан, бозї 
бо вараќањо, љустуљўи калимањо дар 
расмњо ва суњбатњои кўтоњ бо њамсинфњо. 
Бо ин роњ кўдак луѓатро њамчун ќисми 
фаъолиятњои дилхоњ ќабул мекунад, на 
њамчун фишори омўзишї.

Тасвирњо ва расмњо барои кўдакон 
воситаи муассири омўзиш мебошанд. Бо 
ёрии расмњо кўдак маънои калимањоро 
зуд ёд мегирад ва дар нутќ истифода ме­
барад. 

Мусиќї ва шеъру сурудњо барои омў­
зиши луѓат мадад мерасонанд. Калимањо 
ва иборањо тавассути суруд дар хотир 
бештар наќш мебанданд ва талаффузи 
дурусти онњо осон мешавад. Муаллимон 
метавонанд зимни луѓатомўзї сурудњои 
кўтоњро бо истифодаи калимањои муай­
яни русї ва англисї истифода кунанд, то 
кўдак онњоро зуд ёд гирад.

Омўзиши луѓат бояд њамеша бо амал 
ва таљриба пайваст бошад. Масалан, 
кўдак метавонад калимањоро дар корњои 
рўзмарра истифода барад: номи ашёи 

хона, ороиши синф, номи китобњо… Бо 
ин роњ луѓат на њамчун мавзуи назари­
явї, балки њамчун таљрибаи воќеї омўх­
та мешавад. 

Њангоми омўзиши луѓат мушкилот 
низ пайдо мешаванд. Кўдак метавонад 
калимањои навро фаромўш кунад ё онњо­
ро дар суњбат истифода карда натавонад. 
Барои бартараф кардани ин мушкилот 
муаллимон бояд усулњои такрор ва фаъо­
лиятњои шавќоварро ба кор баранд.

Масалан, такрори калимањо бо тарзи 
бозї, суруд ё бо истифодаи расмњо мусо­
идат мекунад, ки луѓат дар хотир боќї 
монад. Њамчунин, њамкорї бо волидон 
барои такрори калимањо дар хона низ са­
маранок мебошад. Волидон метавонанд 
бо кўдак бозї кунанд, савол дињанд ва 

калимањоро дар мисолњо истифода ба­
ранд.

Барои самаранок шудани омўзиши 
луѓати русї ва англисї муаллимон метаво­
нанд чанд усули асосиро истифода кунанд:

Истифодаи методњои интерактивї: 
бозї, расмњо, видео ва мусиќї.

Такрори калимањо дар контекстњои 
гуногун: хондан, гуфтан, навиштан ва 
бозї.

Муњити мусоид: кўдак бояд кали­
мањои навро бо шавќ ва бидуни фишор 
омўзад.

Њамкорї бо волидон: такрори кали­
мањо ва фаъолиятњои омўзишї дар хона.

Бо истифодаи ин усулњо омўзиши 
луѓат метавонад самаранок, шавќовар ва 
таъсирбахш бошад. 

Мумтоз ТОАТЗОДА, 
омўзгори забони русии 

МТМУ №24-и ноњияи Айнї 

Луѓатомўзї дар синфњои ибтидої

Омўзиш ва мавќеи он дар 
тарбияи ахлоќии кўдакон 

Муњимтарин вазифаи омўзиши 
луѓат дар синфњои ибтидої замина 
гузоштан барои омўзиши минбаъдаи 

забонњои хориљї мебошад. 
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     МИНБАРИ МУТАХАССИС

     ЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБ

 Омўзгорони љавоне, ки их­
тиёран ё бо роњхатти Вазора­
ти маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, њамчунин, тибќи 
таќсимоти муассисањои олии 
самти омўзгорї ба мактаб њо­
зир мешаванду ба фаъолияти 
омўзгорї шуруъ мекунанд, ба 
ёрию дастгирии омўзгорони 
соњибтаљриба, мушовирони 
кабинетњои методї, роњбаро­
ни муассисањои таълимї ва 
иттињодияњои методии омўз­
горони фаннї ниёз доранд. 

Мутахассисони љавон, ба­
хусус, дар тањияи наќшаи 
таќвимї-мавзуї, наќшаи як­
соатаи дарсї, наќшаи корњои 
тарбиявї, ташкил ва гузаро­
нидани чорабинињои беруназ­
синфї, кор бо падару модари 
шогирдонашон ба мушкилот 
рў ба рў мешаванд. Донишњои 
назариявї ва педагогї-пси­
хологии андўхтаи худро дар 
амалия татбиќ карда наме­
тавонанд. Тарзи истифодаи 
усулњои самараноки таълим, 
муносибати хайрхоњона бо 
падару модарон ва хонанда­
гонро хуб намедонанд. Аз ин 
рў, онњо ба кумаки муаллимо­
ни таљрибадору эљодкор эњти­
ёљ доранд. Бидуни маслињату 
тавсияњои методии судманд 
ва дастгирии омўзгорони 
соњибтаљриба онњо ба муваф­
фаќияту комёбињо ноил шуда 
наметавонанд. Дар натиљаи 
дастгирию кумаки пайвас­
та, мутахассисони љавон ба 
касби интихобкардаашон дил­
гарм мешаванду дар таъли­
му тарбия мавќеи худро пай­
до карда метавонанд, яъне, 
оњиста-оњиста соњибтаљриба 
мешаванд.

Муаллими роњнамо омўз­
гори љавонро бо њуљљатњои 
меъёрии њуќуќии соњаи ма­
ориф, вазифа ва њуќуќњои ў 
шинос намуда, дар истифо­
даи роњу усулњои гуногуни 
судманди таълиму тарбия ёрї 
мерасонад. Ба ин васила, дар 

рушди мањорати касбии му­
тахассиси љавон ва ба камол 
расонидани омўзгори эљодко­
ру навовар ва содиќ мондан ба 
касби худ сањми арзанда мегу­
зорад.

Роњнамо, коромўз аз њисо­
би омўзгорони эљодкору наво­
вар ва ихтироъкор, асосан, аз 
тарафи роњбари иттињодияи 
методии омўзгорони фаннї ин­
тихоб гардида, номзадии вай 
чун коромўз ба директори му­
ассисаи таълимї пешнињод кар­
да мешавад. Таъйини ў њамчун 
мутахассиси љавон моњи август 
дар Шурои педагогии №1 тас­
диќ мегардад ва бо фармоиши 
директор ба расмият дароварда 
мешавад. Чун ќоида, омўзгори 
роњнамо ба омўзгори љавон ба 
муњлати як соли тањсил (аз ав­
густ то август) таъин мегардад.

Роњбар, роњнамо аз тарафи 
директори муассисаи таълимї 
барои чунин мутахассисон таъ-
ин кард мешавад:

- бори аввал ба кор ќабул 
шудаанд ва собиќаи кории пе­
дагогї надоранд;

- хатмкардаи макотиби 
олии касбї ва миёнаи махсус, 
ки бо роњхати Вазорати мао­
риф ва илм ба муассисаи таъ­
лимї омадаанд;

- муаллимоне, ки собиќаи 
кории 2-3-сола доранд ва дар 
таълиму тадрис мушкилї ме­
кашанду ба кумаки иловагї 
ниёз доранд.

Дар њолатњои зерин роњбар, 
роњнамо бо фармоиши дирек-
тори муассисаи таълимї иваз 
карда мешавад:

- аз кор рафтан;
- агар дар вайрон кардани 

тартибу интизомї мењнат гу­
нањкор дониста шуда бошад;

- бад шудани вазъи сало­
матї-психологиаш;

- аз уњдаи кор набаромада­
ни коромўз, яъне, нисбат ба 
вазифаи худ беэътиної зоњир 
кардани ў.

Њар як мутахассиси љавон 

аз рўзи аввали фаъолияти 
педагогиаш якљо бо роњбар, 
устоди худ љузвдони алоњида 
тайёр мекунад. 

Дар ин љузвдон њамаи маъ-
лумоту дастовардњои кории 
мутахассиси љавон гирд оварда 
мешавад:

- маълумоти умумї дар бо­
раи ў бо аксаш;

- њуљљатњои меъёрии њуќуќї;
- тарзи ташкил кардани 

дарсњои кушод;
- маърўзањо, реферат ва 

корњои ў;
- дафтари ёддошти омўзго­

ри љавон;
- корњои эљодии шогирдо­

наш;
- маводи дидактикї ва ѓай­

ра.
Љузвдон пайваста бо ма­

води нав ба нав ѓанї гардони­
да мешавад, зеро он маркази 
иттилоотї ё сарчашмаи ху­
домўзї-иттилоотии омўзгори 
љавон ба шумор меравад.

Дар навбати худ, роњ-
бар-коромўзи мутахассиси ља-
вон дар фаъолияти хеш корњои 
зеринро ба сомон мерасонад:

- барои омўзгори љавон 
методикаи таълимро муайян 
намуда, њамроњаш наќшаи 
такмили ихтисоси ўро тартиб 
медињад;

- дар тањлилу истифодаи 
стандарти давлатї, наќшаю 
барномањои таълимї ёрї ме­
расонад;

- бо маќсади расонидани 
ёрии методї дар дарсњои омўз­
гори љавон иштирок ва дарси 
ўро тањлил карда, тавсияњои 
судманди методї медињад;

- тарзи тањияи наќшаи таќ­
вимї, наќшањои дарсї, сох­
тани асбоби аёнї ва дигар 
дастурњои методии таълими 
фанниро меомўзонад;

- бо њуљљатњои њуќуќии 
меъёрии соњаи маориф, оин­
нома, наќшаи солонаи муас­
сисаи таълимї ва наќшаи Шу­
рои педагогї, Шурои методї 
шинос менамояд;

- натиљаи кори омўзгори 
љавонро барои баррасї ва тањ­
лил ба љаласаи Шурои методї 
пешнињод менамояд;

- наќшаи дурнамои ўро 

тартиб медињад.
Роњбар, роњнамо уњдадор 

аст, ки: 
- њамаи ќонунњои амалку­

нандаи соњаи маориф, њуљ­
љатњои меъёрии њуќуќї, 
манфиат ва вазифањои мута­
хассиси љавонро муайян карда 
тавонад;

- якљо бо омўзгори љавон 
наќшаи такмили мањорати 
педагогї, методї ва тайёрии 
касбии ўро тартиб дињад;

- сифати кор ва муносиба­
ти омўзгори љавонро бо кол­
лективи муассисаи таълимї, 
хонандагон, падару модари 
онњо, шавќу њавас ва раѓбати 
ўро њаматарафа омўзад, љиња­
ти ислоњи камбудињояш тав­
сияю маслињатњои судманди 
методї дода тавонад. 

Њуќуќњои роњбар, роњнамо:
- бо розигии роњбари ит­

тињодияи методї барои тав­
сияњои методї додан, љињати 
рушди касбии мутахассиси ља­
вон, ба дарси вай дигар омўз­
горони соњибтаљрибаро даъ­
ват менамояд;

- њисоботи кориро аз омўз­
гори љавон дар шакли хаттї 
ва шифоњї талаб менамояд;

- ба омўзгори љавон супо­
ришњои аниќ бо муњлати му­
айян дода, иљрои онњоро назо­
рат мекунад ва бањо медињад, 
дар корњои таълимї, ташкил 
ва гузаронидани чорабинињои 
беруназсинфї ёрии амалї ме­
расонад;

- бањри табодули таљрибаи 
корї иштироки мутахассиси 
љавонро дар дарсњои њамко­
рон ба роњ мемонад ва зери 
назорати доимии худ ќарор 
медињад.

Омўзгори љавон уњдадор 
аст:

- бо маќсади бењтар наму­
дани сатњу сифати таълим бо 
мадад ва нишондоди устоди 
худ саволномањои тестии фан­
нї тањия менамояд;

- фењраст (рўйхат)-и омўз­
горони пешќадаму навовари 
муассисаро тартиб медињад 
ва љињати рушди мањорати 
касбии худ ба дарсњои онњо 
пайваста ворид мешавад;

- дар машѓулиятњои худ аз 

таљњизоти техникии муосир 
истифода барад ва дар чора­
бинињои умумимактабї, љала­
саи иттињодияи методї фаъо­
лона иштирок намояд.

Роњбар-коромўз бояд наќ-
шаи кор бо мутахассиси љавон-
ро дошта бошад. Наќшаи кори 
вай, асосан, аз се самт иборат 
мебошад: 

Самти аввал – мувофиќат­
кунї. Роњбар-коромўз доираи 
уњдадорињои омўзгори љавон­
ро муайян намуда, љињати ис­
лоњи камбудию норасоињои 
ў дар самти таълиму тарбия, 
њуљљатдорї, кор бо хонандаи 
саркаш ва бепарастор наќ­
шаи мувофиќоварї тартиб ме­
дињад.

Самти дувум – тарњрезї, 
лоињакашии асосї. Роњбар-
коромўз барои омўзгори ља­
вон барномаи мукаммали 
омўзишї, тањлилї ва баланд 
бардоштани мањорати касбї 
тањия карда, дар самти сохта­
ни асбобњои аёнї муносибати 
босалоњият ба таълим, исти­
фодаи усулњои муосири таъ­
лим ёрии амалї мерасонад ва 
фаъолияти минбаъдаи педаго­
гии ўро тарњрезї менамояд.

Самти сеюм – назоратї-ба­
њодињї. Роњбар-коромўз сат­
њи мањорати касбии омўзгори 
љавонро мавриди омўзиш ќа­
рор дода, дараљаи тайёрии ўро 
муайян намуда, бањо медињад 
ва бањри мутахассиси соњиб­
таљрибаю эљодкор шуданаш 
кумаки бевосита мерасонад.

Роњбар-роњнамо бо назар­
дошти салоњиятњои худ наќ­
шаи кор бо мутахассиси ља­
вонро тартиб дода, аз назари 
роњбари иттињодияи методии 
роњбарони синф гузаронида, 
бањри тањлилу ташхис ба ра­
иси Шурои методї пешнињод 
менамояд. Муовини директор 
оид ба корњои таълим онро 
дар љаласаи Шурои методї 
мавриди баррасї ќарор дода, 
љињати тасдиќ ба раиси Шу­
рои педагогї – директори му­
ассиса пешнињод менамояд.

Б. ЊАЙДАРОВ, 
сармутахассиси Маркази 

љумњуриявии таълимию методї

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон зимни суханронї дар минбарњои 
љањон мудом таъкид менамоянд, ки бояд 
оламеро бунёд созем, ки орї аз хушунат, 
ќатлу куштор ва терроризму экстремизм 
бошад. 

Терроризм аз нуќтаи назари њуќуќї 
содир намудани амалњои номатлубе ме­
бошанд, ки ба њаёту фаъолияти одамон 
хатари маргбор дорад. Он бо маќсади 
расонидани зиёни моддию љисмонї, 
бартараф кардани раќибони сиёсї, вай­
рон кардани бехатарии љамъиятї, тар­
сонидани ањолї ё таъсир гузоштан ба­
рои аз тарафи њокимият ќабул кардани 
ќарорњо истифода мешавад. 

Экстремизм аз калимаи фаронсавии 
- «extremism» ва лотинии «extremus» 
гирифта шуда, маънояш ифротгарої, 

тундравї, фикру 
андешањо, амалњои 
тундравона, аз њад­
ду андоза гузаштан 
мебошад.

Бинобар ин, 
татбиќи босама­
ри сиёсати давла­
тии љавонон дар 
љумњурї барои дар 
њолати омодабош 
ќарор доштани 
онњо бањри њимо­
яу пуштибонї аз 
Ватани мањбуб, 
рушду пешрафти 
кишвари азизамон 

ба бедорию зиракии онњо вобастагии 
комил дорад. 

Бовар дорем, ки љавонон умеду бо­

варии Пешвои миллатро амалї хоњанд 
намуд, ки фармудаанд: «Љавонон бояд 
аз њама ќишрњои љомеа бештар фаъол 
бошанд, муќаддасоти миллї ва дасто­
вардњои истиќлолиятро бо эњтиёт њифз 
кунанд, дар њаёти сиёсиву иљтимоии 
Тољикистони азиз бо дасту дили гарм 
ва неруи бунёдкорона ширкат варзанд 
ва шарафу номуси ватандориро њимоя 
карда, худро аз њама хавфу хатарњои 
номатлуби љањони муосир эмин нигоњ 
доранд».

Њама он дастуру њидоятњои Роњба­
ри давлат ба љавонон бояд сармашќи 
кору фаъолияти онњо дар давраи њассо­
си љањонишавии муносибатњо гардида, 
афкору андешањои тозаи онњо нагузо­
рад, ки афроди нохалаф фазои сулњу 
суботи Ватани азизамонро ноором со­
занд.

Шабнам НАЗАРОВА,
омўзгори технологияи мењнати
гимназия-парваришгоњи ба номи 

Бобољон Ѓафурови ноњияи Рўдакї

Наќши роњбар дар рушди мањорати касбии мутахассисисони љавонАз шахсоне, ки дар фаъолияти педагогии омўзгори љавон, 
рушди касбии вай наќши муассир гузошта метавонанд, роњбар, 
роњнамо ва коромўз ба шумор мераванд. Вазифаи асосии роњбар, 
роњнамо, шахсе ё гурўњеро ба коре њидоят кардан, бањри ба маќ-
сад ноил шудан ва ёрї расонидан мебошад. Роњбарон дар муас-
сисањои таълимї аз рўйи њамин талабот амал намуда, пайваста 
бањри рушди касбї ва мањорати педагогии мутахассисони љавон 
кўшиш ба харљ медињанд.

МАКТАБШИНОСЇ
Ба саломи мо бихезад чамани сафои Наврўз,
Ба каломи мо бираќсад ќади ошнои Наврўз.

Њољї Мурод

Аз 14 март то 23 март дар Осорхонаи миллии Тољикистон тањти унвони «Аз Наврўз то Наврўз» намоиш доир мегардад.  

ВАБОИ ЉОМЕА Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
борњо аз минбари СММ ва дигар 
созмонњои бонуфузи љањонї таъкид 
намудаанд, ки террорист ватану миллат 
ва мазњаб надорад. 
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Байни Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон ва муассисањои тањсилоти олии касбии Ўзбекистон созишномаи њамкорї ба имзо расид.

ФАНЊОИ ДАЌИЌ
Наврўз, эй хуљастатарин рўзи рўзгор,
Наврўз, эй баробарии рўзу шаб, дуруд!

Рањмат Назрї

Барои њал намудани мисолу масъ­
ала ва муодилаву системањои риёзию 
геометрии гуногун бањри ташаккули 
зењнию фикрии хонандагон, инки­
шофи малакаи љустуљўи онњо њам­
чун омили муассир кумак менамо­
яд. Њар як омўзгор метавонад дар 
дарсњои иловагї, омода намудани 
шогирдон ба олимпиада усулњои гу­
ногуни мисолу масъалањоро нишон 
дињад. Таљрибањои педагогї нишон 
медињанд, ки омўзгорони љавон дар 
њалли ин гуна муодилањо душворї 
мекашанд. Якчанд намуди њалли му­
одилањои квадратї ва кубиро њамчун 
ёрї ба омўзгорони љавон пешкаш ме­

намоям. Муодилаи квадратии намуди 
ax2 + bx + c = 0-ро бо ёрии формулаи 

– b±√b2 – 4ac
2аx

1,2
 =  њал мекунанд. D > 0 

дар ин њолат муодила ду реша дорад. 
Дар њолати D < 0 муодила реша надо­
рад. Дар њолати D = 0 як реша дорад, 

– b
2аx =

 

.

Дар муодилаи квадратї ax2 + bx + c 
= 0 агар коэффитсиентњояшон a + b + 
c = 0 бошад, он гоњ њалњои он x

1
 = – 1 

ва x
2
 = са мешавад. (1)

Дар муодилаи квадратии ax2 + bx + 
c = 0 , агар коэффитсиентњояшон a – b 
+ c = 0 бошад, њалњои он x

1
= – 1 ва x

2
 

= – са мешавад. (2)

Њамин ду њолатро дар мисолњо 
дида мебароем.

Мисоли 1. Муодиларо њал намоед: 
3x2 – 2x – 1 = 0 

Њал: аз рўйи формулаи (1) истифо­
да бурда, њал мекунем. 3 – 2 – 1 = 0 њал­
ли он: x

1
 = 1 ва x

2
 = – 13 

Мисоли 2. Муодиларо њал намоед: 
7x2 + 4x – 3 = 0. 

Њал: аз рўйи формулаи (2) истифо­
да бурда, њал мекунем: 7 – 4 – 3 = 0 њал­
ли он: x

1
 = – 1 ва x

2
 = – 37 

Мисоли 3. Муодиларо њал намоед: 
x4 – 5x2 + 4 = 0. 

Њал: муодиларо аз гузориш исти­
фода бурда, њал мекунем. x2 = t 

t2 – 5t + 4 = 0 
Аз рўйи формулаи (2) истифода 

бурда, њал мекунем: 1 – 5 + 4 = 0 њалли 
он. t

1
 = 1 ва t

2
 = 4 ба љойи гузориш гу­

зошта, муодилањои x2 = 1 ва x2 = 4-ро 
њал мекунем: x = ± 1 ва x = ± 2. 

Мисоли 4. Муодиларо њал намоед: 

4 ∙ (x2 + 12x + 12
х

 + 4
х

 = 47.

Њал: 4 ∙ (x2 + 1
х2  + 12 ∙ (x + 1

х
) = 47 

муодиларо аз гузориш истифода бур-

да, њал мекунем. x + 1
х

 = y ва x2 + 1
х2

= y2 – 2, ба муодила гузошта, муоди­
лаи зеринро њосил мекунем: 4 (y2 – 2) 
+ 12 ∙ y = 47. 

4 y2 – 8 + 12 ∙ y – 47 = 0; 
4y2 + 12y-55 = 0. 
D
4  = 36 + 220 = 256 y

1,2
 = (– 6 ± 16

4
y

1
 = – 11

2
 ва y

1
 = 5

2
 , ба љойи гузориш 

гузошта, муодилањои зеринро њал ме­

кунем:
а). x + 1

х
 = – 11

2
 , 

2x2 + 11x + 2 = 0, – 11±√105
4x

1,2
 =  

б). x2 + 1
х2  = 5

2
 ,

2x2 – 5x + 2 = 0, x
1
 = 2 ва x

2
 = 1

2
Масъалаи 5. Як тарафи росткунља 

аз дигараш 6 см зиёдтар буда, масоња­
ти он ба 40 см2 баробар аст. Тарафњои 
росткунљаро ёбед.

Њал: Мувофиќи шарти масъала: 
x см бари росткунља, дарозии рост­
кунља x + 6 см ва S = 40 см2 

Мувофиќи формулаи 
масоњати росткунља: a * b = S

x ∙ (x + 6) = 40; 
x2 + 6x – 40 = 0; 
x2 + 10x – 4x – 40 = 0; 
x ∙ (x + 10) – 4 (x + 10) = 0; 
(x + 10) (x – 4) = 0; 
x

1
 = – 10 ва x

2
 = 4. 

Фаќат x
2
 = 4 њалли масъала шуда 

метавонад. 
Љавоб: x = 4 см, x = 10 см 

Кори мустаќилона
x6 – 3x3 + 2 = 0
(x + 3)2 + 5 (x + 3) + 4 = 0 
(x2 + 6x + 5)

1
2 = (2x – 2)

1
2 

Дар муодилаи x2 + 16x + g = 0 ре­
шањои x

1
 ва x

2
 баробари x

1
 – 2x

2
 = 9-ро 

ќаноат мекунанд, ќимати g-ро ёбед.
5. |x2 – 2x| = 8

Маъруф НЕЪМАТОВ,
омўзгори математика ва информатикаи 

МТМУ №9-и ноњияи Шоњмансур

Ин љо сабабњои асосї ва 
мантиќии онро бо забони 
сода ва илмї шарњ медињем:

Таќсим амали баръакси 
зарб аст. Ваќте ки мо як адад­
ро ба адади дигар таќсим ку­
нем, дурустии онро бо зарб 
метавонем санљем.

Мисол, дањро ба ду таќсим 
кунем, натиља панљ мешавад, 
панљ зарби ду ба дањ баробар 
аст. 10/2 = 5 аз ин љо 5 × 2 = 10, 

Њоло кўшиш мекунем, ки 
адади 10-ро ба сифр таќсим 
кунем. Фарз мекунем, ки дањ 
таќсими сифр ба икс баро­
бар аст. Њоло бояд иксро бо 
сифр зарб кунем, бояд дањ њо­
сил шавад. Чунин адад вуљуд 
надорад, њамаи ададњоро ба 
сифр зарб занем, нол мешавад. 

10/0 = x аз ин љо x × 0 = 10 
љавоб вуљуд надорад.

Аз тарафи дигар, сифр таќ­
сими сифрро мебинем. Фарз 
мекунем, ки сифр таќсими 
сифр ба икс баробар аст, пас, 
сифр зарби икс бояд сифр ша­
вад. Аз ин љо икс метавонад 
њамаи ададњои њаќиќї бо­
шанд, чунки њамаи ададњоро 
ба сифр зарб занем, натиља 
сифр мешавад. 

0/0 = x аз ин љо x × 0 = 0, x = R

Аз сабабе, ки љавоби даќиќ 
ва ягона вуљуд надорад, дар 
математика ин њолатро ному­

айянї меноманд.
Мехоњем аз нуќтаи назари 

ѓунљоиш инро исбот кунем, ки 
12/3=4 маънои онро дорад, ки 
адади 12 адади 3-ро дар дохи­
ли худаш 4 маротиба метаво­
над љой дињад, яъне, адади 3 
дар дохили 12 чор маротиба 
љой мешавад: 3 + 3 + 3 + 3 = 
12. Пас, натиљаи таќсими 12 
бар 3 чор будааст.

Њоло адади таќсими сифр­
ро мебинем. Мисол як таќсими 
сифрро месанљем. Мебинем, 

ки сифр чанд маротиба дар до­
хили 1 љой мешавад: 0 + 0 + 0 
+ 0 ... + 0 ин кор беохир так­
рор меёбад, аммо њељ ваќт ба 
1 баробар намешавад ва мо ба 
љавоби мушаххас намерасем. 
Сифр дар дохили дилхоњ адад, 
њатто дар дохили худаш бео­
хир маротиба љой мешавад.

Аз нуќтаи назари њал ин 
масъаларо дида мебароем. 

Мисол 1/х дода шуда­
аст. Мо инро дар нуќтаи х=0 
неву дар атрофи ин нуќта ме­
санљем, яъне, аз тарафи рост 
ва чап ба нол наздик мешавем:

1/1 = 1 ва 1/(-1) = -1
1/0.1 = 10 ва 1/(-0.1)=-10
1/0.01 = 100 ва 1/(-0.01)=-100
1/0.001 = 1000 ва 1/(-0.001)=-1000
Чи ќадаре аз самти рост ба 

сифр наздик шавем, натиља ња­
мон ќадар бузург мешавад. Яъне, 
натиља ба мусбати беохирї майл 
мекунад. Чи ќадаре аз самти чап 
наздик шавем, натиља њамон ќа­
дар хурдтар мешавад.

Яъне, натиља ба манфии 
беохирї майл мекунад.

Манфии беохир бо мусба­
ти беохир баробар нест ва аз 
ин сабаб натиљаи таќсим ба 
сифр муайян нест.

Њамин тариќ, тањлили 
њамаљонибаи амали таќсим 
ба сифр нишон медињад, ки 
ин амал дар доираи ададњои 
њаќиќї натиљаи ягона ва му­
шаххас надорад.

Мањмадраљаб РАЉАБОВ, 
омўзгори математикаи 

МТМУ №90-и ноњияи Рўдакї 

Модар барои њар як инсон азизтарин, мењрубонтарин 
ва муќаддастарин шахс аст. Ў сарчашмаи муњаббат, рам-
зи покї, сабру тањаммул ва мењрубонии бепоён мебошад.

Бузургии модарро бо њељ меъёр чен кардан имкон 
надорад. Модар бо садоќату муњаббати беандоза фар­
зандро ба воя мерасонад, барои хушбахтии ў шабњо 
бедорхобї мекашад, ранљу машаќќатро тањаммул меку­
над ва њаргиз аз мењрубонї нисбат ба фарзанд хаста на­
мешавад. Ў омода аст, ки оромию осоиши худро фидои 
осудагии фарзанд намояд. Ин њама нишонаи муњаббати 
пок ва ќалби бузурги модар аст.

Дар фарњанг ва анъанањои неки миллати тољик 
маќоми модар њамеша воло ва гиромї буда, эњтироми ў 
ќарзи муќаддаси њар як фарзанд дониста мешавад. Ади­
бон ва шоирони бузурги тољик дар васфи модар асарњои 
пурмазмуну таъсирбахш эљод намуда, ўро њамчун рамзи 
зиндагї, чароѓи хонадон ва тарбиятгари инсоният сито­
иш кардаанд. 

Модар на танњо тарбиятгари фарзанд, балки тарби­
ятгари љомеа низ мебошад, зеро мањз дар оѓўши модар 
инсоният аввалин дарси ахлоќ, мењрубонї, ростї ва 
ватандўстиро меомўзад. Аз домони модар фарзандони 
шоиста, олимон, донишмандон ва ќањрамонони миллат 
ба камол мерасанд. Метавон гуфт, ки ояндаи љомеа аз 
тарбияи дуруст ва мењру муњаббати модар сарчашма 
мегирад.

Дар замони соњибистиќлолии Тољикистон ба маќо­
му манзалати занону модарон таваљљуњи хосса зоњир 
мегардад. Арљгузорї ба зањмати онњо, баланд бардошта­
ни наќши зан дар љомеа ва фароњам овардани шароити 
муносиб барои фаъолият ва зиндагии шоистаи онњо яке 
аз самтњои муњимми сиёсати иљтимоии давлат ба њисоб 
меравад. Рўзи модар, ки њамасола бо шукўњу шањомати 
хосса таљлил мегардад, нишонаи эњтирому ќадршиносии 
љомеа нисбат ба занону модарон мебошад.

Модар нури зиндагї, пояи устувори хонадон ва сар­
чашмаи мењру муњаббати башарият мебошад. То замоне 
ки модар њаст, љањон пур аз гармї, умед ва саодат мемо­
над. 

Њар як муваффаќияти мо, њар як ќадами музаффа­
ронаи мо бо дуои неки модар вобаста аст. Дуои модар 
мисли чароѓест, ки роњи зиндагии фарзандро равшан ме­
кунад.

Вазифаи њар як фарзанд аст, ки ќадри модарро до­
над, ба ў эњтиром гузорад ва муњаббати ўро пос дорад. 
Хушбахттарин инсон он касест, ки модараш аз ў розї 
аст. Лоиќи волосухан гуфтааст:

Сад љону дил фидои як муддаои модар,
Фатњу кушоиш орад дасти дуои модар.

Ганљина ЗУБАЙДУЛЛОЗОДА,
номзади илмњои иќтисодї,

 омўзгори ДДБ ба номи Носири Хусрав 

     ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

     РИЁЗЇ

     ЧАРОЃИ ХОНАДОН

Амали таќсим ба сифр

Нури зиндагї ва сарчашмаи мењр 

Дар таълими математи-
каи мактабї яке аз мав-
зуъњои муњим ва бањсталаб 
амали таќсим ба сифр ме-
бошад. Аксари хонандагон 
ќоидаи «ададро ба сифр 
таќсим кардан мумкин 
нест»-ро танњо њамчун як 
амр ќабул мекунанд, вале 
моњияти мантиќии онро 
амиќ дарк намекунанд. 
Њадафи маќолаи мазкур, 
шарњи сабабњои асосии ин 
мањдудият аз нигоњи ариф-
метика, мантиќ ва назари-
яи њудудњо мебошад, то 
омўзгорон битавонанд ба 
шогирдон посухи даќиќ ва 
илмї пешнињод намоянд. 

Намунаи њалли муодилањои квадратї
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23 март дар ноњияи Данѓара мусобиќаи гўштини миллї баргузор мешавад. 

МАКТАБИ ОЛЇ
Наврўз бар дар омада ёрон ба њам расед,
Бо хандањои беѓаши орї зи ѓам расед.

Шањрия

Ба таъсиси Донишгоњи 
славянии Тољикистону Рос­
сия 30 сол пур мешавад. Он 
соли 1996 дар доираи њамко­
рињои мутаќобилан судман­
ди Љумњурии Тољикистон 
ва Федератсияи Россия ба 
фаъолият шуруъ намудааст. 
Донишгоњ дорои панљ би­
нои таълимї, њафт факултет 
– филологияи рус, журналис­
тика ва медиа-технология, 
забонњои хориљї (кореягї, 
англисї, японї, чинї), иќти­
содиёт ва идора, робитањои 
байналхалќї, њуќуќшиносї, 
табиї-риёзї, факултети ѓо­
ибона) буда, дар он беш аз 6 
њазор нафар донишљў тањсил 
менамоянд. Ба шогирдон 190 
доктор ва номзади илм таъ­
лим медињанд. Дар љараёни 
таълим бештар аз панљоњ 
адад барномаи таълимї, ки 
панљтои он аз аккредитатси­
яи байналмилалї гузаштаанд, 
фаъолияти густарда доранд. 
Таълим бо забони русї љараён 
гирифта, дар гурўњњо, њамчу­
нин, омўзиши забони тољикї 
низ ба роњ монда шудааст. 

Ректори муассиса Ибро­
њимзода Илњомуддин Раља­
балї иттилоъ дод, ки дар 
донишгоњ барои таълиму тад­
риси шогирдон фазои мусои­
ди фароњам гардидааст. 

Дарвоќеъ, ба мушоњидаи 
мо низ имкониятњои мављу­
даи таълимгоњ, аз љињати 
љойгиршавии факултету ка­
федрањо, аудиторияњои бар­
њавои лексионї, лаборато­
рияву озмоишгоњњои фаннї, 
китобхона ва толори варзи­
шии болопўшида, роњраву 
гулгаштњои тозаву озода, аз 
њама муњимаш, муносибату 
муоширати њамдигарї байни 
устодону шогирдон ва дигар 
њамкорону кормандони дига­
ри донишгоњ, ташкили курс­
њои забономўзї ва монанди 
инњо ба тањсили босифати до­
нишљўён мусоидат менамояд. 

Бо тавсия ва пешнињоди 
сардори дафтари матбуоти 
донишгоњ Шариф Мулло­
ев шиносоиро аз таълимгоњ 
њамроњи Олим Олимов – сар­
муњаррири хадамоти матбу­
оти донишгоњ шуруъ наму­
дем. О. Олимов худ, ки собиќ 
корманди телевизиони «Мир» 
асту таљрибаи зиёде дар соњаи 
журналистика андўхтааст, 
моро бо як гурўњ шогирдону 
кормандони студияи ради­
ои донишгоњ шинос намуд. 
Зайнура Усмонова мутахас­
сис оид ба кори тарроњї ва 

наворгирї буда, дар тањияи 
гузоришњои вобаста ба њаёти 
муассисаи таълимиашон ба 
муваффаќият расидааст. Вай 
иброз дошт, ки соли аввал 
аст, ин љо фаъолият дорад, 
њамзамон, донишљўи курси 
дуюми факултети журналис­
тикаи донишгоњ мебошад. 
Бо тамоми нозукињои касби 
интихобкардааш ошност ва 
дар оянда мехоњад дар њамин 
муассиса ба кор даромада, 
шогирдони зиёдеро тарбия 
намояд. Њаммаслакони ў – 
Матлуба Ѓуломова суратгир 
ва Сайёра Муњаммадиева низ 
аллакай соњибтаљрибаанд. 

Дар суњбат бо лаборанти 
калони кафедраи забони му­
осири рус Барсук Лола Љамо­
лиддиновна маълум гардид, 
ки дар назди кафедра Марка­
зи забони русї амал мекунад. 
Ба ин марказ хоњишмандони 
омўзиши забони русї меоянд, 
ки миллаташон гуногун аст. 
Пас аз њар се моњ ба онњо сер­
тификат дода мешавад. Чунин 
иќдом дар назди кафедраи за­
бони тољикї низ амалї гарди­
дааст, ки ба онњо њашт нафар 
мутахассис дар назди фа­
култетњои тахассусї (њуќуќ­
шиносї, таърих, иќтисодї, 
сайёњї…) нозукињои забони 
давлатиро меомўзонанд. Дар 
Маркази забономўзии мазкур 
низ шароити хуб ташкил гар­
дида, доир ба њар як фан (дар 
доираи факултетњо) китобу 
дастурњои таълимї муњай­
ёст. Њамчунин, дар ин љо бо 
ташаббуси номзадњои илми 
филология Раъно Раљабова ва 
Рањими Зулфониён мањфили 
«Мењри сухан» ташкил шу­
дааст, ки дўстдорони забони 
тољикї аз њисоби дигар халќу 
миллатњо, ки муњассилини 
донишгоњанд, ширкат вар­
зида, ќоидањои сарфу нањв, 
хусусиятњои забони адабї ва 

гўишњои мардумиро меомў­
занд. 

Умуман, аз шиносої бо 
лаборатория ва кафедрањои 
донишгоњ ба хулосае омадем, 
ки ин љо њаёти донишгоњї 
љўш мезанад ва шогирдон њар 
лањзаи пурќимати худро са­
маранок истифода мебаранд. 
Як хусусияти умдаи дигари 
устодони ин муассиса аз он 
иборат аст, ки ќариб њар ка­
доми онњо ташаббускоранд. 
Масалан, њангоми шиносої 
бо Мактаби илмии «Забон­
шиносии амалї дар Љумњу­
рии Тољикистон», ки он бо 
иќдоми доктори илми фило­
логия, пофессор Дилоро Ис­
кандарова (соли 2019) созмон 
дода шудааст, забоншиносии 
маърифатї-зењнї (когнитивї) 
омўзонда мешавад. Дар ин љо 
ёздањ нафар дар самти забон­
шиносї кор мекунанд. Дар 
лабораторияи ин мактаби 
илмї лабораторияи илмї-па­
жуњишии тадќиќоти байни­
соњавии амалї» ба роњ монда 
шудааст, ки натиљањои хубро 
њам ба бор овардааст. 

– Дар оилаи забоншинос 
ба дунё омадаам ва аз хурдї 
ба ин соња раѓбати зиёде до­
рам,-мегўяд Д. Искандарова. 
– Шояд шумо модари маро 
шиносед. Равонашон шод 
бод, Мукаррама Ќосимова 
буданд, он кас, ки як умр дар 
ДМТ ба њазорон нафар шо­
гирд нозукињои дарси забон­
шиносї омўзондаанд. Тўли 
86 соли умри пурбараката­
шон дар ин соњаи муњимми 
илм зери роњбариашон дањњо 
нафар рисолањои номзади­
ву докторї њимоя кардаанд. 
Аз хоксорї гузарад њам, зери 
роњбарии инљониб низ 22 на­
фар рисолаи номзадї ва 6 на­
фар рисолаи докторї њимоя 
намуданд. 

Дар Маркази омўзиши 

забони русї – «Русская прос­
транство» моро роњбари он 
Радмила Холназарова па­
зируфт. Бино ба иттилои ў, 
дар ин љо бештар њамоишњо 
доир ба муносибатњои дўс­
тии халќњои тољику рус ва 
дигар миллатњо баргузор 
карда мешаванд. Аксар ваќт 
мутахассисони соњаи гуногун 
аз Федератсияи Россия ва ди­
гар давлатњо љалб гардида, 
доир ба вазъи сиёсї, фарњан­
гї, иљтимої ва монанди инњо 
андешаронї мешавад. Њам­
замон, барои хоњишмандон 
ба таври ройгон курси забо­
ни русї ташкил гардидааст. 
Вобаста ба иду айём, рўзњои 
таърихї намоишгоњ ташкил 
менамоянд. Замоне ки мо ба 
толори марказ ворид гарди­
дем, Р. Холназарова ба чор 
нафар шањрванди Љумњурии 
Халќии Хитой, ки муњассили­
ни донишгоњ будаанд, машѓу­
ли забономўзї буд. 

– Яке аз манбаъњои аз худ 
кардани илму дониш, муњайё 
намудани воситањои таълим, 
аз љумла, китобњои тахассусї 
мебошад. Аз ин лињоз, маъму­
рият доир ба ин масъала низ 
ањаммияти љиддї медињад, 
- гуфт зимни суњбат мудири 
китобхона, њамзамон, муди­
ри шуъбаи хидматрасонии 
ин боргоњи маърифат Елена 
Наврўзова. Вай хатмкардаи 
ДДФСТ ба номи Мирзо Тур­
сунзода буда, таљрибаи беш 
аз чилсолаи китобдорї до­
рад. Дар ин љо бештар аз дањ 
сол боз фаъолияташро идома 
дода истодааст. Аз суњбати 
китобдорон Рухсатой Юнусо­
ва ва Файзигул Одинаева (теъ­
доди умумии онњо 12 нафарро 
ташкил додааст), маълум гар­
дид, ки њамарўза дар китобхо­
на барои устодону шогирдон 
ва дигар хоњишмандони му­
ассисањои илмиву таълимии 
љумњуриамон боз аст. Айни 
замон ин махзани маърифат 
дорои 161 њазор нусха китоб 
ва ќариб чор миллион китоби 
электронист. Яъне, ба гуфти 
Е. Наврўзова дар ин самт ќа­
риб, ки мушкилї љой надорад. 
Адабиёти таълимї аз Феде­
ратсияи Россия ба донишгоњ 
интиќол дода мешавад. 

Њангоми боздид аз ла­
бораторияи биофизикї аён 
гардид, ки ин љо воситањои 
техникии таълимии њозираза­
мон дар хидмати устодону до­
нишљўён ќарор дода шудааст. 
Аз чунин воситањои техникии 
таълим (масалан, спектрос­

копия) бештар дар корњои 
илмї-тадќиќотї истифода 
мебаранд. Ќобили зикр аст, 
ки чунин васоити техникї ба­
рои тадќиќоти олимони дигар 
муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар низ пешбинї 
шудааст. 

Имрўз барои баланд бар­
доштани сатњи саводнокии 
донишљўён нисбат ба илмњои 
даќиќ роњбарияти Донишгоњи 
славянии Тољикистону Россия 
имкониятњои хуби омўзиш ва 
таљрибавиро фароњам оварда­
аст. Бахусус, дар озмоишгоњи 
факултети физика таљњизоти 
санљишї аз кишвари Россия 
ва Олмон ворид шудаанд, ки 
донишљўён дар љараёни таъ­
лим ва корњои амалї аз онњо 
васеъ истифода мебаранд. 

Бояд гуфт, ки таълим дар 
ин муассиса ба ду шакл – 
шартномавї (80%) ва буљавї 
(20%) сурат мегирад. Дар 
бинои хобгоњ бошад, айни 
замон 150 нафар будубош до­
ранд, ки бо шароити зарурї 
таъминанад. Албатта, љойе 
кор њаст, бе камбудї намеша­
вад. Бино ба гуфти Ш. Мул­
лоев, мушкилї дар таљдиди 
барномањои таълимист. Яъне, 
баъзе барномањои таълимї 
(вобаста ба замон) ба таљ­
дид ва мутобиќшавї ба стан­
дартњои байналмилалї ниёз 
доранд. Мушкили дигар дар 
рушди тањќиќоти илмист. Мо 
бояд минбаъд низ љалби до­
нишљўёнро ба раванди зару­
рати таќвияти фаъолияти ил­
мї-тањќиќотї бештар намоем. 
Дар баробари њамаи ин, баъзе 
лабораторияњо ва синфхонањо 
ба навсозии таљњизоти тех­
никї ниёз доранд. Њамзамон, 
барои таъмини шуѓли хатмку­
нандагон, таќвияти робита бо 
корфармоён ва мутобиќсозии 
барномањои таълимї ба тала­
боти онњо муњим аст. 

Дар масъалаи љалби беш­
тари донишљўёни хориљї низ 
бояд андеша намоем, чунки 
зарурати тањияи стратеги­
яи муассир барои љалби до­
нишљўёни хориљї ба баланд 
бардоштани обрўи донишгоњ 
дар арсаи байналмилалї му­
соидат хоњад кард. Албатта, 
чунин камбудињо љузъї ва 
њалшавандаанд, зеро ќувваи 
зењнии њайати омўзгорону 
профессорони донишгоњ ба­
сандааст, ки масъалањои маз­
кур њалли худро ёбанд. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Дар Паёми навбатии худ ба Маљлиси 
Олї (16 декабри соли 2025) Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба соњаи ма­
ориф таваљљуњи хоса зоњир намуда, иброз 
доштанд: «Ман аз рўзњои аввали фаъоли­
яти худ ба њайси Роњбари давлат то имрўз 
дастгирї ва рушди илму маорифро самти 
афзалиятнок эълон карда, дар тўли беш 
аз се дањсола ба ин соњањои њаётан муњим 
таваљљуњи аввалиндараља ва доимї зоњир 
менамоям. Зеро хуб медонам, ки рушди 
њамаи соњањои њаёти љомеа ва давлат, оян­
даи босаодати миллат аз илму маорифи 
пешрафтае вобаста аст, ки заминаи мус­
тањками онњо имрўз гузошта мешавад»

Ман њамчун омўзгор кўшиш меку­
нам, ки шогирдонамро дар руњияи худ­
шиносї ва ифтихори миллї тарбия на­
моям. Муаллим, воќеан, меъмори руњи 
инсон мањсуб ёфта, метавонад дар ради­
фи падару модар насли наврасро тарби­
яи нек бидињад. 

Талош менамоям, ки шогирдонамро 
чун машъалафрўзони роњи ростиву хеш­
таншиносї ва ватандўсту хештаншинос 
тарбия намоям. 

Мутолиаи китоби «Тољикон»-и ака­
демик Бобољон Ѓафуров барои эњёи ан­
дешаи миллї ва баланд бардоштани њу­
вияти миллї заминаи муњим мегузорад, 
зеро вазъияти љањони мутамаддин таќо­
зо мекунад, ки њар шањрванди мамлакат 
аз гузаштаи худ огоњ бошад ва муќадда­
соти миллию давлатиро њифз кунад. 

Њамчунин, бо дастури Президен­
ти кишвар «Шоњнома»-и Абулќосими 
Фирдавсї чоп ва дастраси њар як хона­

дон гардид. Ин шоњасар ба баланд гар­
дидани њувият ва худшиносии миллї, 
рушди маънавии љомеа ва махсусан, 
наврасону љавонон мусоидат мекунад. 

Зуњро БАЊРИДДИНОВА, 
омўзгори забони англисї 

     ЯК РЎЗ ДАР ДОНИШГОЊ

     МУЛОЊИЗА

Имкони мусоиди таълим ва мутобиќсозї Имкони мусоиди таълим ва мутобиќсозї ба низоми байналмилалїба низоми байналмилалї

Тарбияи шоистаи насли наврас
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     БАРОИ ДАРЁФТИ ЉОИЗАИ ДАВЛАТИИ ТОЉИКИСТОН БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ
Публитсистика бозгўкунандаи вазъи 

замон буда, раванди бунёдкорї дар он 
ба таври амиќ инъикос мегардад. Бо 
ба даст овардани Истиќлоли давлатї 
ва таъмини сулњу субот дар кишвар 
корњои бунёдкорї вусъати тоза пайдо 
карданд. Бунёди роњњо, кандани наќбњо 
ва сохтмони неругоњњои барќи обї аз 
љумлаи сохтмонњои азими кишвар ба 
шумор мераванд, ки таваљљуњи адибо-
ну публитсистонро љалб намудаанд. 
Бахтиёр Муртазо ва Шералї Мўсо аз 
љумлаи публитсистони соњибистеъдод 
ва бомањорат мебошанд, ки ба масои-
ли бунёдкорї таваљљуњи махсус зоњир 
намуда, дар осори хеш марњалањои бун
ёдкорї дар замони Шуравї ва даврони 
соњибистиќлолиро инъикос кардаанд. 
Агар дар публитсистикаи замони Шу-
равї таваљљуњи муаллифон бештар ба 
масъалањои кишоварзї, кандани каналњо 
ва обёрии заминњои бекорхобида равона 
шуда бошад, дар давраи соњибистиќлолї 
сохтмони роњњо, наќбњо ва неругоњњои 
барќи обї мавќеи асосї пайдо карда-
анд. Аз бузургтарин иншооти даврони 
Истиќлоли давлатї НБО-и «Роѓун» 
мањсуб меёбад, ки њоло дар он корњои 
сохтмонї бовусъат идома доранд ва бо 
мавриди бањрабардорї ќарор гирифтани 
ин иншоот Тољикистон ба истиќлоли 
комили энергетикї ноил мегардад. Ба 
ин маънї, китоби нави Нависандагони 
халќии Тољикистон, публитсистони 
шинохта Бахтиёр Муртазо ва Ше-
ралї Мўсо «Чароѓафрўзон» (Душанбе: 
«Эр-граф», 2024. – 608 сањ.) ба нашр 
расидаст, ки дар он навиштањои пур-
муњтавои муаллифон оид ба ќањрамо-
нию зањмати коргарону муњандисон ва 
љараёни корњои сохтмонї дар НБО-и 
Роѓун фароњам шудаанд.

Китоб бо очерки «Вопасин умеди 
растагорї» оѓоз меёбад, ки дар он фаъо­
лият ва корномаи сармуњаррири нахус­
тини рўзномаи «Садои мардум», рўзно­
манигор, тарљумон ва вакили мардумї 
Муродалї Шерализода инъикос гарди­
дааст. Очерки мазкур оќибатњои љанги 
шањрвандї, мураккабии фазои сиёсию 
иќтисодї ва иљтимоиро ба таври возењ 
нишон медињад ва сарнавишти фољеа­
бори яке аз нахустин ќурбониёни љанги 
шањрвандї Муродалї Шерализодаро 
ба таври бадеї бозтоб менамояд. Дар 
очерк омилњои људоихоњї, мањалгарої 
ва шиддат гирифтани низоъњои сиёсї, 
ки боиси сар задани љанги шањрвандї 
гардидаанд, ба таври амиќ тањлил шу­
даанд. 

Њамчунин, китоб очеркњо ва ќис­
сањои мустанади «Рисолати бенази­
ри таърихї», «Садди сойи Оби Шўр», 
«Оташи ќалби инсон», «Роњи «Ну­
рафшон», «Оѓози сохтмонро дўст до­
рам», «Бригадаи аввалини наќбканон», 
«Пирўзии муњандиси тољик», «Дастони 
сабзи Авроди Пўлод», «Оњан механ­
дад», «Ман чароѓ афрўхтам», «Рўзе, ки 
Эмомалї Рањмон љањонро дар њайрат 
гузошт», «То дил метапад», «Шўъла дар 
санг», «Ошиќи Роѓун», «Наќбкан»-и му­
аллифонро дар бар гирифтааст.

Дар очерки «Рисолати 
беназири таърихї» ба таври 
фишурда ду давраи муњим­
ми таърихї мавриди тањлилу 
баррасї ќарор ёфта, њамчун 
намунаи ду сохти давлатдорї 
дар публитсистика инъикос 
гардидааст. Адибон дар ин 
асар муњимтарин дастоварди 
мардуми тољик, расидан ба 
Истиќлоли давлатї ва вазъи 
ноороми сиёсию иљтимоии 

кишварро бозгў намудаанд. Муаллифон 
бо овардани мисолњои мушаххас кор­
номаи беназири Пешвои муаззами мил­
латро дар тањкими Истиќлол ва сулњу 
субот ва њамчун шахсияти бунёдкор дар 
оѓоз бахшидани сохтмони наќби Анзоб 
(њоло наќби Истиќлол, соли 1999) ни­
шон медињанд. Дарвоќеъ, аѓбаи Анзоб 
яке аз мавзеъњои хатарнок дар фасли 
зимистон бо сабаби фуромадани тар­
ма ба шумор мерафт. Њамчунин, симои 
Сарвари давлат дар лањзањои гуногун 
ва таваљљуњ ба ниёзњои мардум зимни 
сафарњои корї ба ноњияи Мурѓоб, сохт­
мони шоњроњи Мурѓоб-Ќулма-Сиёњсан­
гон, таъсиси квотаи Президентї ва фа­
роњам овардани шароити мусоид барои 
тамоми ќишрњои љомеа њамчун рисола­
ти давлатдорї таљассум ёфтаанд.

Мавзуи мењварии китобро корњои 
сохтмонї дар бузургтарин иншооти аср 
– НБО-и «Роѓун» ташкил медињад ва 
ќањрамонони интихобнамудаи публит­
систон воќеї мебошанд. Дар очерки 
«Садди сойи Оби Шўр» фаъолияти ди­
ректори генералии Љамъияти сањомии 
кушодаи Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
Хайрулло Сафарзода бозтоб шуда, му­
аллифон ба тафсил корномаи ўро њан­
гоми сохтмони садди сойи Оби Шўр ни­
шон медињанд.

Очерки «Роњи «Нурафшон» дар бо­
раи яке аз коргарони НБО-и «Роѓун» 
наќл намуда, дар он лањзањои ибрат­
бахши зиндагї ва фаъолияти Амрулло 
Халилов аз ибтидои корњои сохтмонї 
(солњои њаштодум) таљассум ёфтааст. 
Маълум аст, ки дар солњои аввали бу­
нёди НБО-и Роѓун корњои сохтмонї 
бо љўшу хурўши зиёд љараён дошта, ба 
ављи аъло расида буд ва ба ин васила 
марњалаи таѓйири маљрои рўди пуртуѓё­
ни Вахш рўз то рўз наздик мешуд.

Очеркњои адибон љолибу омўзан­
даанд, зеро њангоми офаридани симои 
ќањрамонон муаллифон кўшиш меку­
нанд, ки фаъолияти онњоро њам дар 
зиндагии шахсї ва њам дар фаъолияти 
касбияшон њамаљониба инъикос на­
моянд. Ќањрамонони интихобшудаи 
муаллифон шахсоне мебошанд, ки дар 
пешбурди корњои сохтмонї сањми ар­
занда гузошта, њамзамон, фаъолияти 
созандаи онњо њамчун мактаби тарби­
яи љавонон ва намунаи бунёдкорї хид­
мат кардаанд. Истифодаи иборањо ва 

маќолњои мардумї дар матн 
љанбаи бадеии очеркро боз 
њам ќавитар гардонидааст.

Дарвоќеъ, дар очеркњо ва 
ќиссањои адибон ќањрамонон 
бо хусусиятњои психологї, 
њолатњои равонї, рафтор, 
андеша ва зањмату фаъоли­
яти ватандўстонаашон њам­
чун бунёдкори давру замон 
таљассум ёфтаанд.

Очерки «Рўзе, ки Эмо­

малї Рањмон љањонро дар њайрат гу­
зошт» бо пафоси баланди ватандорї 
хидматњои мондагору таърихии Сар­
вари давлатро дар эњёи бунёди НБО-и 
Роѓун дар бар гирифтааст. Муаллифон 
корномаи Пешвои муаззами миллатро 
бо эњсосоти баланд тасвир менамоянд. 
Замоне ки муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо ирода ва љасорати хос ба булдозер 
нишаста, маљрои дарёи Вахш – сарбан­
ди НБО-и Роѓунро бастанд, лањзаи хо­
тирмон ва барои мардум умедбахш мањ­
суб меёфт. Дар асарњои ин нависандагон 
самимият ва муњаббати амиќ ба шахси­
яти Президенти кишвар равшан эњсос 
мегардад. 

Ќиссаи «То дил метапад…» ба фаъ­
олияти яке аз зањматкашони НБО-и 
Роѓун бахшида шудааст. Дар маркази 
асар симои Мурод Саъдуллоев ќарор 
дорад. Ќисса бо тасвири табиат, рўй­
додњо, мушкилот ва корномаи ќањрамон 
аз љониби муаллифон ба таври њунар­
мандона ба њам омехтаанд.

Ќиссаи «Наќбкан» низ љолибу воќеї 
аст. Ќањрамони асар Кенља ба Ширин 
муњаббат дорад, аммо волидони Ширин 
ба издивољи онњо монеа эљод мекунанд. 
Аз муњтавои ќисса бармеояд, ки мењнат 
дар иншооти мазкур на танњо ба рушди 
кишвар мусоидат мекунад, балки зин­
дагии инсонњоро таѓйир медињад. Аз 
љумла, дар раванди воќеањо бо талошу 
кўшишњои худ ќањрамонони очерк ба 
мурод мерасад. Мањз кор дар иншооти 
мазкур Кенљаро маъруф гардонид ва 
ўро ба висоли дилдодааш мушарраф на­
муд. 

Бояд гуфт, ки публитсистон дар на­
виштањояшон аз воситањои таъсирбахш, 
зарбулмасалу маќол, таъбирњои мар­
думї ва андешањои мутафаккирон ис­
тифода кардаанд, ки ин аносири бадеї 
навиштањояшонро љаззобу муассир гар­
донидаанд. Ба монанди «Аз асп фурома­
да бошанд њам, аз узангу намефуроянд», 
«Гул бе хору биринљ бе курмак намеша­
вад», «Сари мехи каљрафтаро дањони 
анбур интизор аст», «То насўзї, сох­
тан мушкил аст», «Нур – холиќи хайр»,
«…номашро гиру гўшашро каш», «Су­
хан аз дањони Луќмон хуш аст», «Одаму 
либос, хонаю палос», «Даст ба кору дил 
ба ёр», «Ѓам одамро мехўрад», «Соњиби 
њунар дар њељ љо хор намешавад», «Хоки 
Ватан аз тахти Сулаймон хуштар, Хори 

Ватан аз лолаю райњон хуштар», «Тани 
гарм бе дард нест», «Чун осиёб аз паи 
обу дона бояд рафт», «Чї кор кунем, за­
мин сахту осмон баланд», «Хоља дарёб, 
ки љон дар тани инсон адаб аст», «Љомаи 
бомаслињат кўтоњ намеояд», «Чароѓи 
умед дар дилаш фурўзон гашт», «Гумон 
аз имон људо мекунад», «Нимта нон – 
роњати љон», «Њалвоя њаким мехўраду 
калтака ятим», «Чашм ганда аст, санга 
мекафонад», «Бо кайк ситез карда, пўс­
тини худатонро насўзед», «Турфа шо­
гирде, ки дар њайрат кунад устодро», 
«То насўзї, насозї», «Ишќ чун омад ба 
дил, дар сина ѓам номањрам аст!», «Су­
кут аломати ризо аст», «Дар лабонаш 
гули табассум шукуфт», «Шавњар сўзан 
асту зан ришта».

Дар баробари ин, истифодаи абёти 
шоирони шинохта њар як навиштаро 
таъсирбахш гардонидааст: 

Орзуро дар дили худ зинда дор, 
То нагардї ќабзаи хоки мазор. 

***
Донї, ки аз одамї чї мемонаду бас, 
Мењр асту муњаббат аст, боќї њама њељ… 

***
Одамї дар олами хокї намеояд ба даст, 
Олами дигар бибояд сохт в-аз нав одаме.
Њамчунин, публитсистон ба василаи 

монологу диалог њолати равонии ќањра­
мононро ба таври љолиб бозтоби бадеї 
бахшидаанд. Ин омил нишон медињад, 
ки ќањрамонони очерку ќиссањои муал­
лифон шахсоне њастанд, воќеан, мењнат­
дўсту фидокор ва дорои љањонбиниву 
тафаккури пешрафта. 

Яке аз хусусиятњои асосии асарњои 
нависандагон Бахтиёр Муртазо ва Ше­
ралї Мўсо љузъиётнигорї мебошад. 
Сабки таълиф ба тафсил љараён гириф­
та, пайдарпаии воќеањо симои ќањра­
монро ба таври њаётї нишон медињад 
ва хонандаро ба фазои сохтмон ва масъ­
улияти шахсиятњо ворид мекунанд. 
Дар умум, тамоми воќеоти асар оњанги 
руњбаландї ва њисси баланди мењнатро 
барои фардои дурахшони Ватан фаро 
гирифтааст. 

Дар ќиссаю очеркњои мустанади Бах­
тиёр Муртазо ва Шералї Мўсо таљассу­
ми симои Пешвои муаззами миллат ба 
сифати њидоятгар ва ташаббускори эњёи 
сохтмони НБО-и «Роѓун» дар мењвар ќа­
рор дошта, њамчун хатти сурх аз байни 
сюжети аксар асарњои муаллифон мегу­
зарад. Дар умум, публитсистони маъруф 
дар тасвиру бозтоби раванди корњои 
сохтмонї дар иншооти бузурги аср ва 
мењнати садоќатмандонаи коргарон – 
ќањрамонони диловари Роѓун хидмати 
шоиста анљом додаанд, ки сазовори тањ­
сину ситоиш аст.

Дарвоќеъ, очеркњо ва ќиссањои кито­
би «Чароѓафрўзон» бо мањорати балан­
ди эљодї таълиф гардида, муаллифон 
– публитсистони номвар Бахтиёр Мур­
тазо ва Шералї Мўсо сазовори Љоизаи 
давлатии Тољикистон ба номи Абуаб­
дуллоњи Рўдакї мебошанд.

Насриддин ОХУНЗОДА,
номзади илми филология

Бозтоби корномаи ќањрамонони даврон

Дар ноњияи Данѓара «Шањраки наврўзї» ташкил карда шуд.

     СОЗМОНИ ХОНАНДАГОН

Тарбияи ватандўстї яке 
аз самтњои асосии фаъолияти 
Созмони хонандагон ба њи­
соб меравад. Ватандўстї, пеш 
аз њама, муњаббат ба Ватан, 
эњтиром ба таърих, фарњанг, 
забон ва анъанањои миллї ме­

бошад. Созмони хонандагон 
тавассути баргузории чора­
бинињо бахшида ба љашнњои 
миллї, аз ќабили Рўзи Ис­
тиќлоли давлатї, Рўзи Парча­
ми миллї, Рўзи Конститутсия 
ва дигар санањои муњимми 

таърихї њисси ифтихор аз 
давлатдории миллиро дар 
нињоди хонандагон бедор ме­
кунад.

Созмони хонандагон, ин­
чунин, хонандагонро ба кор­
њои љамъиятї, тозагии муњити 
зист, њифзи ёдгорињои таъ­
рихї ва фарњангї љалб меку­
над. 

Тарбияи ахлоќї дар ба­
робари тарбияи ватандўстї, 
ќисми људонашавандаи та­
шаккули шахсияти хонанда 

мебошад. Созмони хонанда­
гон бо роњандозии барномањо 
ва чорабинињои гуногун ба 
тарбияи ахлоќи њамида, раф­
тори намунавї ва муносиба­
ти нек байни хонандагон му­
соидат мекунад. Дар доираи 
фаъолияти созмон мавзуъњое 
чун эњтиром ба калонсолон, 
дўстї, ростќавлї, масъулият, 
мењнатдўстї ва њамдигар­
фањмї мавриди баррасї ќа­
рор мегиранд.

Дар доираи фаъолияти 

созмон хонандагон бо Конс­
титутсияи Љумњурии Тољи­
кистон, њуќуќи инсон, њуќуќи 
кўдак ва ќонунњои асосии 
кишвар шинос мешаванд. Ин 
донишњо ба онњо кумак мера­
сонанд, ки њуќуќњои худро њи­
моя намуда, њамзамон, уњда­
дорињои шањрвандии худро 
иљро кунанд. 

Љомї АРАБЗОДА, 
роњбари созмони хонандагони 
МТМУ №21-и ноњияи Варзоб

Њадафи асосї: тарбияи фарогир Мактаб на танњо макони илму дониш, балки муњити 
ташаккули шахсияти комил ва ватандўст мебошад. Дар 
ин самт Созмони хонандагон наќши махсус дорад. Ин соз-
мон њамчун нињоди љамъиятї барои љалби хонандагон ба 
њаёти иљтимої, бедор кардани њисси муњаббат ба Ватан 
ва эњтиром ба арзишњои миллї ба онњо хидмат мекунад.

ТАЌРИЗ
Наврўзро рисолати ишќ офаридан аст,
Эй ошиќон, ба ќимати ишќи санам расед.

Шањрия
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Тарбияи ахлоќї раван-
дест, ки дар натиљаи он шахс 
одобу рафтори дуруст, эњти-
роми дигарон, ростќавлї, 
мењнатдўстї, ватандўстї 
ва дигар арзишњои ахлоќиро 
меомўзад. Ин раванд аз хурд-
солї оѓоз ёфта, дар тамоми 
умри инсон идома меёбад.

Ахлоќ на танњо до­
нистани хубу бад, балки 
амал кардан мутобиќ ба он 
аст. Яъне, инсон бояд ќо­
дир бошад, ки дар зиндагї 
меъёрњои ахлоќиро татбиќ 
намояд. Барои њамин њам, 
тарбияи ахлоќї бояд дар 
тамоми зинањои таълим ва 
дар оила мунтазам дар мад­
ди назар бошад. 

Оила муњити авва­
линест, ки кўдак дар он 
ахлоќро меомўзад. Рафтори 
падару модар, сухан, муно­
сибат ва амали онњо наму­
наи зиндаи рафтори ахлоќї 

барои кўдак аст. Агар во­
лидон бо эњтиром, мењр, 
масъулият ва ростќавлї 
рафтор кунанд, ин хислатњо 
дар шуури фарзанд низ љой 
мегиранд.

Падару модар бояд до­
нанд, ки њар як амали онњо 
як «дарси зинда» барои фар­
занд аст. Тарбияи ахлоќї 
дар оила бояд пайваста 
бо муњаббат ва масъулият 
амалї гардад.

Дар раванди таълим 
омўзгор метавонад бо су­
хан, рафтор ва муносибати 
худ хонандагонро ба ахлоќи 
њамида њидоят кунад. Омў­
зиши фанњои гуманитарї, 
вохўрињо бо шахсиятњои 
намунавї, корњои љамъиятї 
ва амалњои мустаќилона 
воситањои муассири тарби­
яи ахлоќї мебошанд.

Тарбияи ахлоќї аслан 

вазифаи тамоми љомеа ме­
бошад. ВАО, шабакањои 
иљтимої, муњити њамсолон, 
фарњанг ва санъат низ ба та­
шаккули ахлоќи инсон таъ­
сири зиёд доранд. 

Ба таъкиди педагогњо ва 
психологњои соњибтаљриба, 
арзишњои асосии ахлоќї 
инњоянд:

- ростќавлї ва њаќгўї;
- эњтиром ба калонсолон 

ва муњаббат ба хурдсолон;
- мењнатдўстї ва масъу­

лиятшиносї;
- поквиљдонї ва инсон­

дўстї;
- эњсоси ватандўстї ва 

њамраъйї.
Ин арзишњо њељ гоњ 

ањаммияти худро гум на­
мекунанд ва асоси њастии 
инсон ва љомеаи солим ме­
бошанд.

Имрўз мушкилоти ах­

лоќї дар байни иддае аз ља­
вонон мушоњида мешавад: 
бетафовутї, беэњтиромї, 
таќлид ба фарњангњои бего­
на ва истифодаи нодурусти 
шабакањои иљтимої. Барои 
пешгирии ин раванд, зарур 
аст:

- корњои фањмондадињї 
ва маърифатї афзоиш ёбанд;

- наќши муассисањои таъ­
лимї дар тарбия пурзўр гар­
дад;

- дар ВАО маводи тар­
биявї бештар љой дода ша­
ванд;

- њамкории оила, мактаб 
ва љомеа таќвият ёбад.

Тарбияи ахлоќї асо­
си рушди маънавии њар як 
инсон ва љомеа аст. Танњо 
бо роњи баланд бардошта­
ни ахлоќ метавонем насли 
солим, босавод ва ватан­
дўстро ба камол расонем.

Толиб ШЕХИМОВ, 
устоди калони Коллељи 

омўзгории шањри Панљакент 

     МАЌОМИ ОМЎЗГОР

     АНДЕША

      14 МАРТ – РЎЗИ КОРМАНДОНИ МАЌОМОТИ ПРОКУРАТУРА

Таърихи муосири давлатдорї гувоњ он аст, ки маќо-
моти прокуратура дар низоми маќомоти њифзи њуќуќ 
яке аз нињодњои бонуфуз ба шумор рафта, иљрои ва-
зифањои худро дар њама марњалањои рушди давлат бо 
сарбаландї таъмин намудааст. 

Фаъолияти маќомоти прокуратура аз оѓози ташак­
кул ва инкишоф зинањои гуногуни таърихиро паси сар 
намуда, дар танзими муносибатњои љамъиятї ва таъ­
мини иљрои ќонунњо нуфузу таъйинот бахшида аст.

Маќомоти прокуратура ягона нињоде ба шумор ме­
равад, ки дар таъмини волоияти ќонун наќши назар­
рас гузошта, назорати риояи даќиќ ва иљрои якхелаи 
ќонунњоро дар ќаламрави љумњурї ба амал баровар­
да, бањри риояи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд 
тамоми чорањоро меандешад. Бо маќсади назорати 
риояи даќиќ ва иљрои муштараки ќонунњо дар њуду­
ди Тољикистон маќомоти прокуратура таъсис дода 
шудааст. Њолати њуќуќии ин маќомот дар боби нуњи 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон (моддањои 93-
97) муќаррар шудааст. 

Низоми ягонаи марказонидашудаи прокуратураи 
Тољикистонро Прокурори генералї сарварї мекунад. 
Прокурори генералї танњо дар назди Маљлиси миллї 
ва Президент масъул аст. Прокурори генералї ва про­
курорњои тобеи он бе дахолати дигар маќомоти дав­
латї ва шахсони мансабдор мустаќилона, дар асоси 
ќонун фаъолият мекунанд.

Маќомоти прокуратура дар таъмини риоя ва 
иљрои меъёрњои Конститутсия ва дигар санадњои меъ­
ёрии њуќуќї наќши калон дошта, ба ин васила, дар 
таъмини соњибихтиёрии кишвар ва сулњу суботи он 
сањмгузор аст.

Маќомоти прокуратура дар марњалаи ташкилёбии 
худ бар зидди њама гуна љинояткорї мубориза бурда, 
бањри оромии љомеа ва таъмини сулњу субот корњои 
муњиммеро ба сомон расонидааст. 

Агар ба таърихи маќомоти прокуратура назар 
намоем, аз марњалаи ташкилёбии худ якчанд давраи 
гуногунро аз сар гузаронида, вазифањои бар дўш дош­
таро бо сарбаландї иљро намуда, дар таъмини тарти­
боти њуќуќї дар љомеа сањмгузор аст. 

Дар асоси моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи рўзњои ид» 14 март њамчун «Рўзи корман­
дони прокуратура» эълон шудааст ва он њамасола 
њамчун иди касбии кормандони маќомоти прокура­
тура љашн гирифта мешавад. Ин нишони ќадрдонии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои мењнати пур­
шараф ва ифтихормандонаи кормандони маќомоти 
прокуратураи Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Маќомоти прокуратура дар замони истиќлол ба 
дастовардњои бузург ноил гардида, фаъолияти хешро 
густариш бахшид. 

Бояд гуфт, ки фаъолияти кормандони маќомоти 
прокуратура дар марњалаи таќдирсозии љумњурї ва 
барќарор намудани сохти конститутсионии мамлакат 
назаррас аст. Мањз иљрои бо муваффаќияти њамин ва­
зифањо буд, ки бисёре аз кормандони маќомоти про­
куратура бо мукофотњои давлатї ва унвонњои фахрї 
сарфароз гаштаанд, ки барои мутахассисони љавон 
дарси ибрату намунаи ифтихормандї аст. 

Фаъолияти маќомоти прокуратураи назорати 
иљрои ќонунњо дар муассисањои ислоњї ва иљрои ља­
зои љиноятї дар шањри Душанбе тайи солњои охир 
нишон медињад, ки он ба дастовардњои мусбати зиё­
де ноил шуда, барои амалишавии њадафњо ва сиёсати 
пешгирифтаи Давлату Њукумат наќши калон дорад. 
Аз ин рў, бо боварии комил метавон гуфт, ки дар оян­
да низ кормандони маќомоти прокуратураи назорати 
иљрои ќонунњо дар муассисањои ислоњї ва иљрои ља­
зои љиноятї дар шањри Душанбе, бо дарки масъулият 
дар сатњи баланди касбї вазифањои хидматии худро 
иљро менамоянд.

Њар яки мо-кормандони маќомоти прокуратура, 
ки фарзандони ин миллату ин диёр њастем, бояд сар­
супурда ва фидої бошем ва тамоми љидду љањди худро 
бањри риояи ќонуну тањкими сулњу субот ва пешрафти 
кишвар равона созем.

Бањодур КАСИРЗОДА,
муфаттиши прокуратураи назорати иљрои

ќонунњо дар муассисањои ислоњї ва иљрои
љазои љиноятї дар шањри Душанбе,
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Сохта ба истифода додани садњо 
муассисаи нави таълимї – мактабу 
кўдакистонњо, бахусус, дар доираи 
наќшаи омодагињо ба љашни 35-со­
лагии Истиќлоли давлатии Тољикис­
тон, таъмини мактабњо бо таљњизо­
ти муосир, асбобу анљоми хониш, 
маводи аёнї, њамасола баланд бар­
доштани маоши омўзгорон ва љорї 
намудани низоми њавасмандгардонї 
шањодати таваљљуњи давлат ба ин 
ќишри љомеа мебошад.

Аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ­
мон имзо гардидани Ќонуни Љумњу­
рии Тољикистон «Дар бораи маќоми 
омўзгор» (№2215 аз 17 декабри соли 
2025) ѓамхории навбатї нисбат ба 
омўзгорон ба њисоб меравад.

Ќонуни мазкур ба њифзи њуќуќу 
озодї ва манфиатњои ќонунии омўз­
гор, баланд бардоштани мањора­
ти касбї, таъмини њифзи иљтимої, 
дахолат накардан ба фаъолияти 
касбии омўзгор, њамкории омўзгор 
бо волидайн дар раванди таълиму 
тарбия, љалб накардани омўзгор ба 
корњои ба раванди таълиму тарбия 
алоќаманд набуда, манъи санљиш ва 
назорати ѓайрисоњавии фаъолияти 
омўзгор бахшида шудааст.

Дар баробари ин, тибќи ин ќо­
нун, ба омўзгор иљозат дода шуда­
аст, ки дар шароити муассисањои 
таълимї ва ё хона ба фаъолияти ин­
фиродии омўзгорї машѓул шавад, 
шахсонеро, ки ба раванди таълиму 
тарбия дахл надоранд, ба дарс роњ 
надињад, њангоми расидан ба синни 
нафаќа дар сурати хоњиш доштан 
фаъолияти омўзгориро идома дињад.

Ќонун ба омўзгор аз љониби дав­
лат фаъолияти озоди касбиро кафо­
лат дода, њуќуќу манфиатњои омўз­
гор тањти њимояи давлат ќарор ва ба 
омўзгори дар дењот фаъолиятдошта 
ташкили шароити заруриро њатмї 
шуморидааст. Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї вазифадор кар­
да шудаанд, ки љињати бо манзили 
истиќоматї таъмин намудани онњо 
маблаѓњои зарурї пешбинї карда, 
барои ба онњо бе навбат људо наму­
дани ќитъаи замин барои сохтмони 
манзили истиќоматї чораандешї 
намоянд. Инчунин, омўзгорони му­
ассисањои таълимии томактабї ва 
тањсилоти умумї аз пардохти андози 
ќитъаи замини наздињавлигї ва за­
минњое, ки барои сохтмони манзил 
ба онњо људо карда шудаанд, озод 
мебошанд.

Њамчунин, тибќи ќонуни номбур­
да, омўзгорони фаъолу пешќадам бо 
мукофотњои давлатї ва соњавї сарфа­
роз гардонида мешаванд ва омўзгор 
барои пардохти хидматрасонињои 
коммуналї ба андозаи як нишон­
дињанда барои њисобњо маблаѓгузорї 
карда мешавад.

Њамаи ин мо-омўзгоронро вази­
фадор менамояд, ки љавобан ба 
ѓамхорињои Сарвари давлат ва Њу­
кумати Љумњурии Тољикистон ба 
таълиму тарбияи насли наврас љид­
дию сидќан машѓул шавем. 

Ќобили ќайд аст, ки њанўз соли 
2024 коллективи омўзгорони макта­
би мо бо маќсади амалї намудани 
дастурњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар доираи наќшаи чо­
рабинињои љашни 35-солагии Ис­
тиќлоли давлатї бинои дуошёнаи 
замонавиро тариќи њашар сохтанд 
ва мактаби ибтидої ба МТМУ таб­
дил дода шуд. 

Дар мактаби мо, ки роњбарии 
онро муаллима Маърифат Њалимо­
ва ба уњда дорад, 33 нафар омўзгор 
фаъолият мекунанд ва аз ин шумора 
22 нафараш зан мебошанд. 30 нафа­
ри онњо маълумоти олї ва миёнаи 
махсус, 10 нафар дорои тахассуси 
олї мебошанд. Онњо кўшиш ба харљ 
медињанд, ки шогирдон бо бањои 
хубу аъло тањсил намоянд, аз техни­
ка ва технологияи муосир бањравар 
шаванд.

Омўзгорони мактаб дар љавоб ба 
ѓамхорињои Президенти Љумњурии То­
љикистон тамоми чорањои заруриро 
меандешанд, ки шогирдонашон хештан­
шиносу ватанпарвар, ватандору оянда­
сози давлату миллат тарбия ёбанд. 

Зумрат ЌУРБОНОВА,
омўзгори синфњои ибтидоии 
МТМУ №54-и ноњияи Вахш

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон соњаи мао­
риф ва илмро омили наљот ва баќои миллат номидаанд. Ба­
рои њамин Роњбари давлат аз рўзњои аввали фаъолияташон 
диќќати асосиро ба рушди илму маориф равона намуда, 
дар тўли беш аз се дањсола рушди ин соњаи њаётан муњимро 
таъмин намуданд, зеро ояндаи босаодати давлату миллат 
аз илму дониш, маориф ва омўзгори соњиби касбияти ба­
ланд ва дилсўз вобастагї дорад. Ин аст, ки њамасола маоши 
омўзгорон баланд бардошта мешавад. 

Љомеа хуб дарк мекунад, ки омўзгор шахсиятро тарбия 
намуда, ба воя мерасонад. Ин таваљљуњи Роњбари хирад­
манди давлат њар як омўзгорро муваззаф месозад, ки беш­
тар кор карда, сатњи дониши њам худ ва њам шогирдонро 
баланд бардорад, то ки дар оянда мутахассисони босаводу 
бофарњанг, ватандўст ва тарбиятёфтаро ба камол расонад. 
Воќеан њам, сармоягузорї ба соњаи маориф ин сармоягу­
зорї ба ояндаи давлату миллат аст.

Инак дар ин кор боз як ќадами устувор гузошта шуд. 
Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќоми 
омўзгор», ки бо пешнињоди Пешвои миллат ќабул гардид, 
њамаи мо-омўзгоронро руњбаланд намуд. Ин иќдом боз як 
кафолати иљтимоии мустаќим барои мо дар сатњи ќонунгу­

зорї мебошад, аммо он на танњо њуќуќи омўзгорро муайян 
менамояд, балки дар он, њамзамон, уњдадорињои омўзгор 
низ ба таври равшан оварда шудаанд.

Њамзамон, љомеа бояд омўзгорро њурмату эњтиром 
намояд. Омўзгор бо гуфтор, кирдор ва рафтори худ ва до­
ниши хеш насли ояндаи оќилу доноро тарбия менамояд. 
Омўзгоре, ки касби худро сидќан дўст медорад, кўдаконро 
чунон тарбия менамояд, ки бо дидани ў онњо хурсанд ме­
шаванд. Омўзгор мисли офтобест, ки аз худ гармї, мисли 
моњтоб дар шаби тор нур ва мисли шамъ худаш месўзаду ба 
дигарон равшанї медињад. 

Дар асл, агар хуб фикр кунем, омўзгор гузаштаро ба имрўз 
ва фардо пайваст менамояд. Ў мисли боѓбонест, ки ваќте 
нињол мешинонад, бо садњо азобу машаќќат онро нигоњубину 
парвариш мекунад, то ки меваи ширин ба бор орад.

Пўлодбек ШАМШЕРОВ, 
омўзгори забони русии МТМУ №14-и 

ноњияи Ишкошим 

ПАЊНОИ МАОРИФ
Афсонаи зебої дар дафтари Наврўз аст,
Наќши ќалами борон дар мармари Наврўз аст.

Шањрия

4 апрели соли 2026 дар шањри Душанбе чорабинии фарњангї-фароѓатии «Dushanbe Navruz Fest» баргузор мешавад.

Фаъолият дар иљрои рисолатДар давраи соњибистиќлолї дар Љумњурии Тољикистон маќоми 
омўзгор боз њам боло рафт. Имрўз бо ифтихор гуфтан мумкин 
аст, ки барои фаъолияти пурсамари омўзгорон шароити мусоид 
фароњам оварда шудааст. Њавасмандии онњо ба таълиму тарбияи 
насли наврас зиёд шуда, таваљљуњ ба соњаи маориф њамчун соњаи 
таќдирсози миллат афзун мегардад

Пояи маърифат ва таќдирсози миллат

Тарбияи ахлоќї муњим аст

Масъулиятшинос бошем!
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     МУЛОЊИЗА      ХУДШИНОСЇ

     ШАРАФМАНДОН

Дар ќонуни мазкур, пеш аз 
њама, дахлнопазирии шаъну ша­
рафи омўзгор ва њифзи он аз љо­
ниби давлат кафолат дода шуда­
аст. Мувофиќи ќонуни мазкур, 
«амалњое, ки бевосита ё бавоси­
та ба паст задани шаъну шарафи 
омўзгор равона шудаанд, манъ 
аст». Бо баробари баланд гарди­
дани обрўю манзалати омўзгор, 
муаммоњои зиёде, ки дар раван­
ди таълим ва тарбияи насли нав­
рас ба мушоњида мерасанд, њал­
ли худро хоњанд ёфт. 

Њифзи њуќуќњои омўзгор 
боиси фароњам овардани шаро­
ити мусоид барои бурдани фаъ­

олияти касбї ва пайдо шудани 
њавасмандии омўзгор мегар­
дад. Пешвои миллат дар Паёми 
навбатии худ ќайд намуданд: 
«Имрўз дар соњаи маорифи мам­
лакат њашт барномаи давлатї 
ва ду стратегияи дарозмуддат 
татбиќ шуда истодааст, ки ба 
рушду инкишофи таълиму тар­
бия, амалигардонии ислоњоти 
соња, дастгирии мактабу омўз­
гор, таълифи китобњои дарсии 
насли нав ва такмили мазмуну 
мундариљаи тањсилот мусоидат 
менамояд». 

Дар амалї намудани њар як 
стратегия ва барномаи давлатї 

сањми омўзгорон назаррас мебо­
шад. Бинобар ин, њар як омўзгор 
бояд аз њуќуќ ва ўњдадорињои 
худ огоњ бошад ва бањри њифзи 
њуќуќњои худ ва такмил дода­
ни тахассусмандию фаъолияти 
касбии худ кўшиш намояд. 

Мувофиќи ќонуни ќабулгар­
дида маќомотњои давлатї ва 
дигар ташкилотњои вобастагар­
дида дар самти татбиќ намудани 
ќонун бояд њамкорї намоянд ва 
аз љониби онњо нисбат ба муам­
моњои пайдогардида чорањои 
дахлдор андешида шаванд. 

Хулоса, рушди соњаи маориф 
ва сатњу сифати таълим бевоси­
та баланд гардида, ба фаъолия­
ти бо вусъати омўзгор иртибот­
манд мебошад. 

Малика АХМЕДОВА, 
омўзгори Донишкадаи 

политехникии Донишгоњи 
техникии Тољикистон 

ба номи академик М. С. Осимї

Љањони муосир бо тањдидњои 
љиддии амниятї рў ба рў шуда-
аст. Миллионњо одамон дар гў-
шањои гуногуни љањон аз љангњо 
ва нооромињо зарар мебинанд.

Терроризм ва экстремизм 
сабабгори бенизомии сиёсї ва 
бесуботии љомеањо мегарданд.

Ба таъбири Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта­
рам Эмомалї Рањмон, гурўњњои 
террористї ва ифротгаро ња­
дафњои муѓризонаи худро тањти 
парчами мубориза барои адо­
лати иљтимої пинњон намуда, 
љавононро ба доми худ мека­
шанд. Ифротгарони динї яке аз 
роњњои асосии љалби љавонон ба 
гурўњњои террористї мебошад.

Ин раванд аксар ваќт бо ис­
тифода аз таблиѓоти интернетї 
ва шабакањои иљтимої сурат 
мегирад, ки дар он ифротгароён 
бо ваъдањои бардурўѓ љавонон­
ро фирефта мекунанд. 

Бо маќсади пешгирии шо­
милшавии шањрвандон ба 
гурўњњои террористї, Њукумати 

Тољикистон фаъолияти 28 таш­
килоти террористиро расман 
манъ кардааст. Дар баробари ин, 
маќомоти кишвар барои аз байн 
бурдани сабабњои аслии гарои­

ши љавонон ба ифротгарої кор 
мебаранд, ки ба онњо дар баланд 
бардоштани сатњи маърифати 
динї, таъмини кор, шуѓли доимї 
ва пешбурди тарбияи ватандўстї 
мусоидат мекунанд.

Терроризм ва экстремизм 
мушкилоти љиддие мебошанд, 
ки њалли онњо танњо бо роњи му­
шаххас имконнопазир аст. Барои 
муќовимати самаранок бо ин па­
дидањо, њамкории васеи тамоми 
ќишрњои љомеа, аз љумла, њуку­
мат, љомеаи шањрвандї, ВАО ва 
созмонњои байналмилалї зарур 
аст. Танњо бо сиёсати дуруст ва 
иќдомњои мушаххас метавонем 
амнияти љомеа ва суботи кишва­
ри худро таъмин намоем.

Иззатулло МИРАЗОРОВ,
Аълочии маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон, ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї

Мављуда вожаи арабист ва бештар 
ба маънои рамзии зинда, пойдор ва баќо 
меояд. Дар фарњанги номгузорї ин вожа 
бори мусбат дорад, яъне, мављуди нишо-
наи будан, њастї ва баракат аст.

Сухан аз дўсти айёми донишљўии мо 
Мављуда Њакимова меравад, ки тафсири 
маънои ному насабаш бо шахсияти ў ко­
милан созгору барозанда аст. Бо Мављу­
да панљ сол дар факултети филологияи 
тољики Донишгоњи миллии Тољикистон 
(1981-1986) тањсил кардем. 

Мављуда донишљўи фаъол ва љўянда 
буд. Њусни хати зебо дошт ва дар дарсњо 
фаъолона ширкат мекард. Аз санљишу 
имтињонњо танњо бањои хубу аъло меги­
рифт. 

Эњсос мекардам, ки дар тафовут бо 
бисёре аз мо, Мављуда ба дарс хондану 
дониш андўхтан бештар алоќаманд аст. 
Баъдњо фањмидем, ки ў дар хонаводаи 
омўзгорон ба дунё омада ва ба камол 
расидааст. Падари зиндаёдаш Вањњоб 
Њакимов омўзгори химия ва модари 
рањматиаш Алмосхон Исњоќова, омўз­
гори забон ва адабиёти тољик буданд. 
Њар дуи онњо чандин сол сарварии 
муассисањои таълимиро низ бар уњда 
доштанд. Ин ду собиќадори соњаи мао­
рифро дар шањри он ваќт ноњияи Њисор 
мардум эњтиром мекарданд. 

Дар тўли панљ соли тањсил дар до­
нишгоњ мо борњо мењмони ин хонадон 
шуда будем. Модари Мављуда нисбат 
ба њамаи мо мењрубон буд ва моро «пи­
сарам» ва духтарони њамсабаќи моро 
«духтарам» хитоб мекард. Чењраи гарму 
лаби хандон, мењру муњаббат ва сами­
мияти модари ў аз лавњи хотирам фа­
ромўш намешавад. Њељ ваќт номи ману 
њамкурсонамро бидуни пасванди «љон» 
намегирифт. 

Мављуда баъд аз хатми донишгоњ 
таќрибан ду сол дар Хонаи пешоњанго­
ни ноњияи Њисор роњбари мањфили «Хо­
ниши бадеї» буд ва баъдан аз соли 1987 
то соли 1999 дар мактаби миёнаи раќа­
ми 4-и ноњия омўзгори забон ва адабиёт 
шуд. 

Дар нимаи дуввуми дањаи 1980 ў 
пойдевори кохи зиндагии худро гу­
зошт. Дар љашни арўсии ў ва шавњараш 
Шокир Ќаюмов, ки фарзанди бузурги 
Нуриддин Ќаюмов, яке аз роњбарони 
собиќи кумитаи иљроияи ноњияи Њисор 
аст, њузур доштам.

Аз зиндагии муштарак соњиби чањор 
фарзанд шуданд: Нуриддин, Ањмад, 
Фарзона ва Нодира. Њар кадоме аз фар­
зандон дар зиндагї љойгоњ ва маќому 
манзалати худро пайдо карданд ва бо 

волидайни мењрубону ѓам­
хори худ ифтихор мекунанд.

Дар тўли шаш дања аз 
умри пурбаракат ва чињил 
соли фаъолияти маорифпар­
варонаи худ Мављуда танњо 
аз рўйи панду насињати па­
дару модар амал кардааст. 
Њамеша љўёи ањволи Кенља­
моњ Нуралиева, собиќадори 
соњаи маорифи Њисор аст, 
ки барои Мављуда њаќќи 
устодї дорад. Њар сол дар 
рўзи таваллуди устодаш ва 
љашнњои Наврўзу Рўзи Модар ва Ис­
тиќлолу Соли нав њатман ба дидани ў 
меравад. Кенљамоњ Нуралиева, ки њоло 
ба синни мубораки 87 расидааст, мењ­
мони ифтихории њамаи мањфилу ни­
шастњои муассисаи таълимии «Нури ир­
фон» ва љашнњои хонаводагии Мављуда 
њаст. 

Аёдати пирони кор, ёрї ба ниёзман­
дон, дастгирии хонаводањои фаќиру 
тангдаст ва ятимону бепарасторон аз 
корњои писандидаи Мављуда аст. Ба иб­
тикори шахсии Мављуда Њакимова ва 
дуои хайри модари бузургвораш – Ал­
мосхон Исњоќова ва устоди маънавиаш, 
бонуи донишманд, устоди Донишгоњи 
миллии Тољикистон Санавбар Худой­
додова ў соли 1999 Маркази хайрияи 
њифзи иљтимоии кўдакони бепарастори 
«Мунис»-ро барои кўдакони ятиму ни­
ёзманди ноњияи Њисор таъсис кард ва 
то соли 2016 роњбарии ин марказро бар 
дўш дошт. 

Баъд аз ташкили ин марказ ва бо 
талошу зањматњои пайвастаи Мављуда 
Њакимова ва њамфикрону ёронаш дар 
даврони баъд аз љанги дохилии Тољи­
кистон дањњо кўдаки ятиму бесарпа­
ноњи диёраш, ба ќавли маъруф, «соњиб» 
пайдо карданд. Он солњо бадбахтињои 
ба сари мардум овардаи љанги дохилї, 
соњаи маорифи кишвари моро бо буњро­
ни љиддї ру ба рў карда буд, дар мак­
табњо омўзгорон намерасиданд, баъзе 
духтарон аз тањсил дар канор монда 
буданд ва шароити таълиму тадрис дар 
мактабњо ногувору тоќатфарсо буд. Ба­
рои ислоњи чунин вазъияти номатлуб 
танњо талоши давлат кофї набуд. Бояд 
фаъолони љомеа њам дар ислоњи вазъият 
ва њалли мушкилот сањм мегузоштанд. 
Мављуда Њакимова, ки дар хонаводаи 

омўзгорон ба воя расида ва 
худаш низ таљрибаи кофии 
омўзгорї дорад, натавонист 
худро аз ин масоил канор би­
гирад. Ў ва њамкоронаш даст 
ба кор шуданд ва дар марка­
зи хайрияи «Мунис» ба беш 
аз 90 кўдаки ятим, ки аз тањ­
сил дар канор монда буданд, 
касбу њунар омўхтанд, онњо­
ро дубора ба мактаб баргар­
донданд ва баъд аз хатми 
мактаб баъзеи онњоро бо 
дуои хайр њатто ба зиндагии 

мустаќилона гусел карданд.
Мављуда њамеша эњсос мекард, ки 

танњо фаъолияти маркази хайрияи 
«Мунис» наметавонад дар њаллу фасли 
њамаи мушкилоти бахши омўзишу пар­
вариш кумак кунад. Ў дар як иќдоми 
бесобиќа ба ифтихори љашни 3000-сола­
гии Њисори Шодмон дар маркази Њисор 
кўдакистони хусусї бунёд кард. Ин му­
ассисаи хусусии томактабї 21 феврали 
соли 2014 бо њузури Сарвазири љумњурї 
Ќоњир Расулзода ифтитоњ шуда буд. 
Нуктаи љолиб ин љост, ки он ваќт дар 
њудуди Њисор чунин кўдакистон вуљуд 
надошт. Дар њоле, ки зиндагї пеш ме­
рафт ва имкони бароварда кардани 
тамоми ниёзњо ва хостањои мардум бо 
муассисањои муосиру муљањњази таъ­
лимї фароњам набуд, падарону модарон 
мехостанд фарзандонашон гузинањои 
бењтаре барои тањсилу донишомўзї 
дошта бошанд. Дар тўли 12 соли фаъ­
олияти ин кўдакистон, ки зарфияти па­
зириши 180 кўдакро дорад, садњо тан аз 
фарзандони сокинони шањри Њисор бо 
таълиму тарбия фаро гирифта шуданд. 

Соли 2016 Мављуда Њакимова му­
ассисаи таълимии хусусии «Нури ир­
фон»-ро дар шањри Њисор таъсис кард 
ва то соли 2021 роњбари ин муассиса буд. 
Дар оѓози соли нави тањсили 2025-2026 
дар маркази шањри Њисор бинои нави 
муассисаи таълимии «Нури ирфон» мав­
риди бањрабардорї ќарор гирифт, ки 
њоло имкони тањсили 1000 донишомўз 
дар ин мактаб вуљуд дорад. Тамоми 
шароити таълиму тарбия дар муассиса 
фароњам оварда шудааст ва омўзгоро­
ни варзида аз саросари кишвар ва њатто 
аз Россия дар ин љо ба шогирдон дарс 
медињанд. Муассисаи «Нури ирфон» 
дар ноњияи Шањринав низ бахши худро 

фаъол кардааст ва акнун имкони тањси­
ли 450 хонанда дар он муњайё аст.

Бо таваљљуњ ба сањми арзишманди 
Мављуда Њакимова дар рушди маорифи 
шањри Њисор ва талошњои бедареѓи ў 
барои боло бурдани сатњи таълиму тар­
бия 5 апрели соли 2021 бо мувофиќати 
вазири маориф ва илми Тољикистон ўро 
мудири шуъбаи маорифи шањри Њисор 
таъйин карданд. Мављуда ин масъули­
ятро бо ифтихор пазируфт ва то соли 
2023 барои боло бурдани сатњи таъ­
лиму тарбия дар мактабњо, бозомўзии 
муаллимон ва бењтар кардани шарои­
ти моддию техникии муассисањои таъ­
лимї, бунёди синфхонањо ва мактабњои 
нав љањду талоши худро дареѓ надошт. 
Акнун бознишаста шуда ва бештари 
ваќти худро дар муассисањои таълимии 
«Нури ирфон» дар Њисору Шањринав 
мегузаронад. 

Мављуда Њакимова аз он меболад, 
ки дар солњои 2006, 2011, 2013, 2017 ва 
2020 саодати суханронї дар њузури Пре­
зиденти муњтарами Тољикистон барояш 
фароњам шудааст. Соли 2020 дар дидори 
Президенти кишвар бо занону духтаро­
ни Њисор, ки чињилу панљ даќиќа идома 
ёфт, Мављуда низ њузур дошт. Он лањ­
зањои хотирмон аз сафњањои дурахшони 
китоби зиндагии ўст. 

Зањматњояш барои рушду ободонии 
шањри Њисор аз тарафи давлату Њуку­
мати љумњурї ќадршиносї гардидааст. 
Соли 2010 ўро шоистаи нишони «Аъ­
лочии ифтихории маорифи ЉТ» донис­
танд. Соли 2013 аз дасти мубораки Пре­
зиденти Тољикистон медали «Хизмати 
шоиста»-ро дарёфт кард. Соли 2017 
соњиби нишони «Аълочии фарњанги 
Тољикистон» шуд. 

Орзуи аслии ин зани муваффаќу ќа­
виирода ояндаи дурахшони Ватани ази­
замон – Тољикистон аст ва мегўяд, дар 
роњи тањаќќуќи ин ормони худ ба љидду 
љањд ва талошњояш идома медињад.

Дар китоби умри бобаракати худ, 
Мављуда чакомаи пурбори зиндаги­
ашро ба гунае навишта, ки дар њар сатри 
он таљриба, орзу ва умед нуњуфтааст ва 
хонандаро ба кўи созандагию халлоќият 
рањнамун месозад. 

Бо таваљљуњ ба шинохти чињилсо­
лаи худ аз Мављуда Њакимова итминон 
дорам, ки ў њељ чизро дар роњи ободию 
шукуфоии диёру сарзамини худ дареѓ 
намедорад. Барояш орзуи тандурустии 
комил ва офияти рўзгорро дорем.

Суњроби ЗИЁ,
рўзноманигор

Зарфияти сайёњї ва њунарњои мардумии Тољикистон дар 32-юмин Намоишгоњи байналмилалии сайёњии «MITT - 2026», ки аз 11 март то 21 март дар шањри Москва идома меёбад, муаррифї мегардад.

СИМО
Хуш мужда медињад бод: Наврўз мерасад боз!
Мурѓон кунанд фарёд: Наврўз мерасад боз!

Сафар Айюбзодаи Мањзун

ЧАКОМАИ ПУРБОРИ ЗИНДАГЇ
Достони рўзгори як зани маорифпарвар ва фаъоли љомеа

Терроризм ва роњњои муќовимат бо онТерроризм ва роњњои муќовимат бо он

Маќоми баланди омўзгор дар љомеа
Ба шарофати сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон маќому манзалати 
омўзгор дар љомеа сол то сол баланд мешавад, ки ќабули Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќоми омўзгор» дале-
ли ин гуфтањост. Ќонуни мазкур, њамчунин, ба рушди илму 
маориф низ мусоидат менамояд.
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     ЯК РЎЗ ДАР КЎДАКИСТОН

     ЭЪЛОН

Ќайд кардан ба маврид аст, ки ширхоргоњ-кўдакисто­
ни «Офтобак» соли 1975 бунёд шуда, алњол дар он 280 
нафар кўдак дар 12 гурўњ: ширхора, якуми хурд, дуюми 
хурд, миёна, калон ва омодагї ба мактаб мувофиќи синну 
сол ба таълиму тарбия фаро гирифта шудаанд.

Бинои кўдакистон дуошёна буда, дар дохилаш утоќи 
методиву толори мусиќї, њуљраи машѓулияту бозї ва хобу 
ошхона љой гирифтаанд. Њама њуљраву синфхонањо бо 
таљњизоти замонавї таъминанду мураббиёну омўзгорон 
бо истифода аз онњо машѓулияташонро љолибу рангин 
ва шавќовар баргузор менамоянд. «Дар толори мусиќї 
ва шаш синфхонаи муассиса тахтањои электронї, њамчу­
нин, дар тамоми гурўњњо аёнияту бозича ва китобчањои 
гуногун мављуданд. Мо дар рафти баргузории машѓули­
ятњо аз онњо самаранок истифода мебарем, то диќќати 
кўдаконро ба худ љалб намоему дарс дар хотирашон хуб 
наќш бандад. Агар асбобњои аёнї набошанд, фикрронии 
кўдакро бедор карда наметавонем. Онњо мавзуъро дуруст 
дарк карда наметавонанд. Дар рафти истифодаи аёнияту 
бозичањо нутќи кўдакон инкишоф меёбад, захираи луѓа­
виашон бой мешавад, онњо метавонанд, оид ба мавзуъњои 
гуногун љавобњои пурра дињанд,» - иброз намуд мураббия 
М. Њакимова.

Бештар мураббиён машѓулиятњоро бо усули муосир 
баргузор менамоянд. Тавассути омўзишу бозї, расмкашї, 
шеърхонї, суруд ва машќњои мантиќї кўдакон тадриљан 
ба зинањои минбаъдаи тањсил омода карда мешаванд. 
Дар ин боб мураббия М. Њасанова чунин мегўяд: «Дар 
рафти машѓулиятњо кўдаконро ба фикрронї, эљод ва му­
шоњидакорї водор мекунем. Масалан, дар рафти баргу­
зории машѓулияти ташаккули тасаввуроти одитарини 
математикї супориш медињам, ки «ба атроф нигоњ кар­
да, масъала тартиб дињед». Кўдакон мегўянд: «дар шохи 
дарахт 5-то мусича нишастааст, боз яктои дигар парида 
омада, ба шохи дарахт нишаст. Мусичањо зиёд шуданд: 
5+1 баробари 6». Мепурсам: «аз куљо фањмидед?» Љавоб 
медињанд: «муаллима мо њисоб кардем». «Офарин!»,-ме­
гўям». 

Дар муассиса ба рушди зењнї ва љисмонии хонандагон 
ањаммияти зиёд дода мешавад. Ин аст, ки дастпарварони 
кўдакистон пайваста дар озмунњои «Донояк», «Ахтара­
кони њисобдон», «Забондонї – љањондонї» иштирок на­

муда, соњиби љойњои намоён мегарданд. Барои иштирок 
дар озмунњо кўдакон вобаста ба фаъолнокї дар машѓули­
ятњо ва ќобилиятњои хуби дарк, хотира ва тафаккур ин­
тихоб мешаванд. «Њангоми баргузории машѓулиятњо ба 
кўдакон саволњои гуногун медињему аз рўйи он донишу 
малака ва мањорати онњоро бањогузорї менамоем. Яъне, 
муайян месозем, ки ќобилиятнокии кўдак дар кадом сатњ 
аст ва вобаста ба он ба озмун ўро тайёр менамоем. Соли 
љорї дар даври ноњиявии озмуни «Доноякон» Моњинав 
Каримова ва Ањмадљон Муртазозода иштирок карданду 
ѓолиб гардиданд. Дар «Ахтаракони њисобдон» Муњамм­
мад Шоњимардонов ва Оиша Абдулрасулзода ширкат 
варзиданд. Дар ин озмун Муњаммад Шоњимардонов 
ба саволњо љавобњои пурраю сањењ дода, дастболо гар­
дид. Мо њамроњи ин кўдакон барои иштирок дар даври 
шањрии озмунњои мазкур омодагї мебинем,»-ќайд кард 
М. Њасанова. 

Дар «Офтобак» 47 нафар корманд фаъолият дошта, 
аз ин теъдод 12 нафар мураббия, 12 нафар ёрдамчии му­
раббия ва 3 нафар омўзгори забони русиву англисї мебо­
шанд. Мураббиёни собиќадор дар рафти кор ба љавононе, 
ки нав ба кўдакистон омадаанду дар соња таљрибаи кофї 
надоранд, тарзи дарсгузарї ва муносибат бо кўдаконро 
меомўзанд. Мунира Њасанова низ аз таљрибањои андўх­
тааш њангоми фаъолият ва аз иштирокаш дар озмунњои 
гуногуни баргузоршаванда барои мутахассисони соњаи 
томактабї, ки дар онњо борњо ѓолиб омадааст, ба љавонон 
сабаќ медињад: «Њангоме ки духтаракони љавон тасмими 
дар озмуни «Мураббии сол» иштирок карданро мегиранд, 
роњбари муассиса Барфимоњ Рањимї маро вобаста меку­
нанд, ки онњоро омода кунам. Барои иштирок дар ин оз­
мун омодагї ва донишу љањонбинии мукаммал, ќобилияти 
хуби эљодкорї лозим. Мо љавононро омода мекунем, ки 
зина ба зина рушд ёбанд. Њамчунин, машѓулиятњои кушод 
баргузор менамоем ва дар охир оид ба он фикру аќидањои 
њамдигарро мегўему мешунавем, тавсияњо медињем, ин њам 
василаест барои ташаккули мураббияњои навкор.»

Тавре сарошпаз Оламбї Нурова мегўяд, дар «Офто­
бак» кўдакон дар як рўз 3 маротиба ѓизо истеъмол ме­
кунанд. Хўрокњои гуногун, аз ќабили ширбиринљ, кочи 
арзанї, оши палав, угро, нахўдшўрбо, мастоба мувофиќи 
дастури Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон омода ва таќсим мегарданд. 

Дар сањни ширхоргоњ-кўдакистон дарахтони зиёди 
сояафкану мевадињанда ва 12 айвончаи тобистона барои 
бозии кўдакон мављуд аст, ки њар кадом ободу зебост. 
Дар фаслњои бањору тобистон ва оѓози тирамоњ кўдакон 
ваќти зиёдро рўйи айвонча дар њавои софу тоза мегузаро­
нанд, ки барои саломатиашон муфид аст.

Ширхоргоњ-кўдакистони «Офтобак» на танњо муас­
сисаи таълимиву тарбиявї, балки муњити пур аз мењр ва 
зебоест, ки дар он асосњои маърифат, ахлоќ ва ватандўстї 
гузошта мешаванд. 

Шањноза БОБОМУРОДОВА, 
«Омўзгор»

Ќабули довталабон барои тањ­
сил дар муассисањои тањсилоти олии 
Љумњурии Мардумии Чин барои 
соли тањсили 2026-2027 оѓоз гардид. 

Барномаи мазкур ба шањрвандо­
ни Љумњурии Тољикистон имкони­
ят фароњам меорад, ки дар якчанд 
муассисаи тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Мардумии Чин аз рўйи 
ихтисосњои гуногун тањсил намоянд. 
Ќабули довталабон тибќи талаботи 
донишгоњњои ќабулкунанда ва пас 
аз гузаштани мусоњиба (Interview) 

амалї мегардад. Соли аввали тањ­
сил бо омўзиши пешакии забони 
чинї оѓоз гардида, баъдан тањсил аз 
рўйи ихтисоси интихобшуда идома 
меёбад.

Довталабон метавонанд дар 
муассисањои гуногуни Љумњурии 
Мардумии Чин аз рўйи ихтисосњои 
технологияњои мехатроника, техно­
логияњои татбиќи компютер, њам­
ширагї, технологияи тасвирбардо­
рии тиббї, терапияи барќарорсозї, 
дорусозї, тиљорати электронї ва 

дигар ихтисосњо тањсил намоянд.
Муњлати нињоии ќабули 

њуљљатњо то 30 апрели соли 2026 
пешбинї шудааст.

Довталабон метавонанд барои 
гирифтани маълумоти муфассал 
оид ба шартњои ќабул, рўйхати 
њуљљатњои зарурї ва тартиби пеш­
нињоди онњо ба Муассисаи давлатии 
«Маркази барномањои байналми­
лалї» ба суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Мирзо Турсунзода – 47 ё теле-
фони 223-23-59 мурољиат намоянд.

Дар пойтахти кишвар тањти унвони «Эњё ва тањаввули љашнњои миллї – бозёфти арзишманди фарњанги давраи истиќлол» конференсия баргузор гардид.

РАВЗАНА
Боз омаду боз омад, Наврўз ба дорої,
Ваќт аст, дило, худро бо ишќ биорої.

Мењринисо

     ЧАШМАНДОЗ

Аргентина 
Дар Аргентина ба рушди касбии омўз­

горон ањаммияти махсус медињанд. Омода­
созии омўзгорон асосан дар донишгоњњо ва 
институтњои махсуси педагогї амалї мегар­
дад. Муаллимон барои баланд бардошта­
ни сатњи донишу мањорати худ мунтазам аз 
курсњои такмили ихтисос мегузаранд. 

Давлат барои дастгирии омўзгорон бар­
номањои гуногуни таълимї ва иљтимоиро 
роњандозї кардааст. Дар баъзе минтаќањо 
барои љалби мутахассисон имтиёзњо ва даст­
гирии молиявї пешнињод мешавад. 

Чили 
Тањсилоти олї дар Чили яке аз бахшњои 

муњимми рушди иљтимоиву иќтисодии 
кишвар ба њисоб меравад. Дар ин мамлакат 
муассисањои олии давлатї ва хусусї фаъоли­
ят доранд. Донишгоњњо дорои барномањои 
таълимии се дараљаи асосї: бакалавр, ма­
гистр ва доктор мебошанд. Донишљўён ме­
тавонанд дар соњањои гуногуни илм, техно­
логия, иќтисод ва фарњанг дониш андўзанд. 
Бисёре аз донишгоњњо бо марказњои илмї ва 
муассисањои истењсолї њамкорї доранд. 

Донишгоњи Чили аз ќадимтарин муасси­
сањои тањсилоти олии касбии ин кишвар ба 
њисоб рафта, соли 1842 таъсис ёфтааст. 

Руминия 
Мактаби ибтидої яке аз зинањои муњим­

ми низоми маориф ба шумор меравад. Дар 
Руминия кўдакон одатан аз синни шаш ё 
њафт ба мактаби ибтидої љалб карда меша­
ванд. Давраи тањсилоти ибтидої таќрибан 
чор солро дар бар мегирад. Дар ин марњала 
хонандагон хондан, навиштан ва њисобро 
меомўзанд. Фанњои асосї забони модарї, 
математика, табиатшиносї ва фанњои эљодї 
мебошанд. Омўзгорон кўшиш мекунанд, ки 
дар баробари дониш, малакањои фикрронї 
ва мустаќилиятро ба хонандагон омўзонанд. 

Камерун 
Камерун аз кишварњои дорои ањолии гу­

ногунзабон ба њисоб меравад. Дар низоми 
маорифи ин давлат ду забони расмии тањсил 
истифода мешаванд: англисї ва фаронсавї. 
Мактабњо вобаста ба минтаќа ва низоми 
таълимї фаъолият мекунанд. Бисёр хонанда­
гон аз хурдсолї бо ду забони байналмилалї 
ошно мешаванд. 

Дар баробари ин, дар кишвар зиёда аз 
сад забони мањаллї мављуд аст, ки ќисми 
муњимми фарњанги миллї мањсуб меёбанд. 
Баъзе барномањои таълимї барои нигоњдорї 
ва омўзиши ин забонњо низ равона шудаанд. 
Гуногунзабонї ба ѓанї гардидани муњити 
фарњангї ва иљтимоии љомеа мусоидат ме­
кунад. Донистани забонњои англисї ва фа­
ронсавї барои љавонон имкониятњои бештар 
дар тањсил ва фаъолияти касбиро фароњам 
меорад. 

Ботсвана
Тањсилоти томактабї дар Ботсвана барои 

кўдакони аз 3 то 6-сола пешбинї шудаанд. 
Барномањои таълимии ин муассисањо ба 

омўзиши раќамњо, њарфњо, њунарњои дастї ва 
мусиќї равона шудаанд. Инчунин, ба инки­
шофи љисмонї таваљљуњи зиёд дода мешавад, 
ки кўдакон бо варзиш ва обутоби бадан ши­
нос мешаванд. Барномањои фарњангї ва сун­
натии мањаллї низ ќисми љадвали омўзишї 
мебошанд, то кўдакон бо фарњанги кишвар 
ошно шаванд. Дар муассисањои томактабии 
хусусї бошад, барномањои фароѓатї бештар 
баргузор мегардад, ки барои кўдакон љолиб 
аст.

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Ќабули довталабон барои тањсил дар муассисањои Ќабули довталабон барои тањсил дар муассисањои 
тањсилоти олии Љумњурии Мардумии Чин оѓоз гардидтањсилоти олии Љумњурии Мардумии Чин оѓоз гардид

Мураббия чун њаррўза ба кор барваќт омад. Атрофро аз назар гузаронид, табиат амсоли тифлаки нозе, ки 
чашмонашро аз хоб оњиста во мекунад, бедор мешуд. Њисси омад-омади бањор дар ќалбаш нишотеро ба бор овард. 
Сањни њавлиро аз назар гузарониду чашмаш ба ќаламчањои сабзи гулњо бархўрд. Ин њамон ќаламчањоеанд, ки њамроњи 
кўдакони гурўњаш зимни баргузории машѓулияти шиносої бо муњит шинонида буданд. Аз дидани онњо дар лабонаш 
табассум гул кард. Чењрањои зебои шогирдон якояк пеши назараш љилвагар шуданд. Ба худ бияндешид, ки чї ќадар 
кўдаконро дўст медорад. Мањз њамин мењр водораш сохта, ки замоне кор дар кўдкистонро пеша намуд. Он лањзањоро 
хуб дар хотир дорад, Мунира Њасанова. Фаъолияташ ба њайси мураббї соли 2021 дар муассисаи давлатии томактабии 
ширхоргоњ-кўдакистони раќами 130-и ба номи «Хурўсаки тиллої»-и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе, дар гурўњи 
кўдакони ширхора оѓоз гардида буд. Айни замон мавсуф дар муассисаи давлатии томактабии ширхоргоњ-кўдакистони 
раќами 127-и ба номи «Офтобак»-и ноњияи мазкур дар гурўњи омодагї ба мактаб фаъолият дорад. 

Тулуи «Офтобак» ва мењри мураббия
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ
Рањим САИДЗОДА 
Анвар САФАРЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
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Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
(шањри Душанбе)

Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)

Суњроб АЗИЗЇ

Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)

Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди Њу­
кумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта шу­
дааст. Нашрия ба хотири чан­
дандешї маводе низ ба табъ ме­
расонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам­
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгашта 
баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj ќа­
бул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 46194 нусха 

QR - коди 
сомонаи расмии 

нашрияи 
«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Њ. Њомид

Њафтаномаи «Омўзгор»-и 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ба ифти­
хори љашни бузурги таърихї – 
35-солагии Истиќлоли давлатї 
бо њадафи тавзењу баррасию 
муаррифии густардаи марња­
лањои рушди маорифи љумњурї 
ва тавсифи дастоварду навго­
нињои соња барои бењтарин 
асарњои публитсистї тањти ун­
вони «Рушди маориф дар замо-
ни Истиќлоли давлатї» озмун 
эълон мекунад.

Навиштањо бояд инъи­
косгару тавзењбахши сиёсати 
маорифпарваронаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, корномаи ањли маориф 
дар самти пойдории Истиќлоли 
давлатї ва марњалањои руш­
ди соњаи маориф, фаъолияти 
фидокорони соња, комёбињои 

маорифи мамлакат дар арсаи 
љањонї, њаводиси муассиру хо­
тирмон вобаста ба ислоњоти 
соња, тозакорию навгонињо дар 
соња, омўзгорони эљодкору на­
вовар, маќому мартабаи ањли 

таълиму тарбия ва амсоли инњо 
бошанд.

Ба навиштањое, ки сањењу 
муъљазу навоварона эљод шуда­
анду забони шевою пуробуранг, 
тањлилу пешнињодњои судманд, 

андешањои љолиб доранд ва дар 
онњо умумигўию якрангї ба 
мушоњида намерасад, афзалият 
дода мешавад.

Њаљми маќолањо набояд аз 4 
сањифаи чопи компютерї (њар­
фи Times New Roman, андозаи 
14, интервали 1) зиёд бошад. 
Дар сурати ба инобат нагириф­
тани ин талабот, нигоштањо ба 
чоп иљозат дода намешаванд.

Озмун аз рўзи эълон шуда­
наш то 20 августи соли 2026 идо­
ма меёбад ва дар арафаи љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатї 
(09.09.2026) љамъбаст мегардад.

Мукофотњо барои ѓолибон:
Љойи 1 – 7 000 сомонї
Љойи 2 – 5 000 сомонї
Љойи 3 – 3 000 сомонї
Ѓолибон, њамчунин, соњи­

би ифтихорнома ва туњфањо 
хоњанд шуд. Гулчини маќолањо 
дар шакли китоби алоњида ба 
табъ мерасад.

«Рушди маориф дар замони Истиќлоли давлатї»
     ДИЌЌАТ, ОЗМУН!

     САЙЌАЛИ ЗЕЊН

Донишгоњи байналмилалии забонњои 
хориљии Тољикистон ба номи Сотим 
Улуѓзода дар њамбастагї бо њафтанмаи 
«Омўзгор»-и Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ба муносибати 
115-солагии адиби маъруф, Нависандаи 
халќии Тољикистон Сотим Улуѓзода ба-
рои бењтарин маќолањо тањти унвони 
«Улуѓзода – таблиѓгари ормонњои мил-
лї» озмун эълон мекунад.

Дар маќолањо бояд бештар ба моњи­
яту муњтавою махсусиятњои эљодиёти 
адиб (ба вежа, инъикоси мавзуъњои 
ватандўстї, ифтихори миллї ва асо­
лати таърихї дар осори нависанда), 
наќши адиб дар такомули адабиёти 
тољик, љанбањои фаъолият ва лањзањои 
љолиби њаёти ў таваљљуњ зоњир карда 

шавад. Аз бозгўи тарљимаи њоли адиб 
ва суханони умумию такрор худдорї 
бояд кард.

Ба маќолањое, ки дар баробари мав­
зуи тозаву љолиб забони шевою хушобу­
ранг доранд, афзалият дода мешавад. 
Нигоштањо метавонанд илмї, илмию 
оммавї, публитсистї, ёддоштї, методї 
ва ё таќризу мусоњиба бошанд.

Озмун аз рўзи эълон шуданаш то 
охири моњи август идома меёбад ва дар 
арафаи љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Тољикистон љамъбаст мегар­
дад.

Мукофотњо барои ѓолибон:
Љойи 1 – 3000 сомонї
Љойи 2 – 2000 сомонї
Љойи 3 – 1000 сомонї

Таъкид: 
Маќолањо набояд аз 3-4 сањифаи 

чопи компютерї (њарфи Times New 
Roman Tj, андозаи 14, интервали 1) зиёд 
бошанд. Дар акси њол, маводи пеш­
нињодшуда ба озмун роњ намеёбанд. 
Маљмуи маќолањо дар шакли китоби 
алоњида чоп мешавад.
Донишгоњи байналмилалии забонњои хориљии 

Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода, 
њафтаномаи «Омўзгор»

1. Иди миллии мардуми ориёї. 2. Воситаи 
муошират. 3. Гул. 4. Таоми наврўзї. 5. Паранда, 
рамзи сулњу зебої. 6. Навъи гиёњи бањорї. 7. Му­
аллифи достони «Лайлї ва Маљнун». 8. Алафе, ки 
хушккардаи он барои аксари беморињо доруст. 9. 
Кўњ дар ЉИЭ, ки пайдоиши Наврўз бо он ирти­
бот дорад. 10. Асбоби мусиќии зарбї. 11. Навъи 
гул. 12. Ќадима, хеле ќадимї. 13. Асбоби мусиќии 
торї. 14. Фасли сол. 15. Асп дар «Шоњнома»-и 
Фирдавсї. 16. Навъи ширинї. 17. Оњанги мусиќї 
дар «Шашмаќом». 18. Воситаи љуфтронї дар 
дењот. 19. Аз он њангоми нонпазї истифода ме­
баранд. 20. Муродифи «булбул». 21. Асари Абду­
рањмони Љомї. 22. Навъи меваи субтропикї. 23. 
Подшоњ дар «Шоњнома»-и Фирдавсї. 24. Асбо­
би мусиќї. 25. Ќањрамони афсонањои халќї. 26. 
Хўроки миллї. 27. Љирми осмонї. 28. Шањр дар 
љануби Тољикистон. 29. Ќањрамони «Шоњнома». 
30. Рамзи об ва зебої дар ривоятњои асотирї. 31. 
Маљмуаи ашъори Лоиќ Шералї. 32. Персонажи 
повести «Ривояти суѓдї»-и С. Улуѓзода. 33. Мева. 
34. Гул, исми занона. 35. Сипењр, чарх, гардун.

Мураттиб 
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»

Муаммои «Пайки наврўзї»

Љавоби муаммои «Агар» 
(«Омўзгор», №9, 05.03.2026)

1. Парламент. 2. 
Турсунзода. 3. Арбоб. 
4. Берунї. 5. Интихо­
бот. 6. Темурмалик. 
7. Кўлоб. 8. Банко­
мат. 9. Телефон. 10. 
Норак. 11. Кабутар. 
12. Ребус. 13. Са­
марќанд. 14. Данѓара. 
15. Арманистон. 16. 
Найшакар. 17. Рес­
публика. 18. Адвокат. 

19. Тољик. 20. Кони­
бодом. 21. Муаллим. 
22. Муъминобод. 23. 
Домод. 24. Донкрат. 
25. Товус. 26. Сино. 
27. Офтоба. 28. Асо. 
29. Орд. 30. Дара. 31. 
Арра. 32. Айнї. 33. 
Ирам. 34. Миршакар. 
35. Расмкашї. 36. Ис­
фара. 37. Акка. 38. 
Асп. 

«Улуѓзода – таблиѓгари ормонњои миллї»

АНЉОМ
Навбањор омада, айёми дилафрўз хуш аст,
Олам аз ќањќања лабрез, ки Наврўз хуш аст.

МЕЊРИНИСО24 Овозаи булбул ба љањон ѓулѓула андохт,
Вањ, муъљизаафсонаи Наврўз муборак!

Ањмадљони Рањматзод АНЉОМ
«Омӯзгор»

№11-12, 19 марти
соли 2026


